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تجربه اوکراین قابل تکرار است

درس هایی از رفتار
 ترامپ با زلنسکی

در واکنش به مواضع غیرمسئولانۀ وزیر خارجه ترکیه و برخی تحرکات افراطی قومی

آقای فیدان حرف شما نگران کننده است

محور مقاومــت و اورانیــوم دو عنصر 
کلیدی در روابط ایران و ســودان هستند 
که اهداف استراتژیک ایران در منطقه را 
پیش می برند. از یک ســو، ایران از طریق 
محور مقاومت تلاش می کند تا نفوذ خود 
را در آفریقا گســترش دهد و از موقعیت 
استراتژیک سودان برای فشار بر اسرائیل 
و متحدان غربی آن استفاده کند. از سوی 
دیگر، ایران با همکاری های هســته ای و 
اقتصادی با ســودان و دیگر کشــورهای 
آفریقایــی، تلاش می کند تا دسترســی 
خود بــه منابع اورانیــوم را افزایش دهد 
و برنامه های هســته ای خــود را تقویت 

کند. این اقدامــات نه تنها بر روابط ایران 
و ســودان تأثیر می گذارند، بلکه نگرانی 
کشــورهای منطقه ای و بین المللی را نیز 

باعث شده اند. 
با توجه به موارد فوق به بررسی رویکرد 
جدید ایــران و تأثیر محــور مقاومت بر 
توازن قدرت در خاورمیانه، و روابط ایران 
با کشــورهای آفریقایی در زمینه محور 
مقاومت و تهیه اورانیــوم و همچنین به 
چالش های داخلی و بین المللی پیش روی 

نفوذ ایران در سودان می پردازیم.
محور مقاومت 

از ســال 2005 به بعد، سپاه پاسداران 

یک دکتریــن نامتقارن را اتخــاذ کرد و 
شــبکه وســیعی از گروه های هم سو را 
در سراسر جهان اســلام گسترش داد و 
از شکاف بین شــیعه و سنی فراتر رفت. 
این شــبکه که امــروز به عنــوان محور 
مقاومت شناخته می شود، شرکای شیعه 
یا »سازگار با شیعیان« مانند رژیم علوی 
سوریه، حزب الله لبنان و حوثی های زیدی 
یمن، و همچنین جنبش های سنی محور 
مانند حماس و جهاد اســلامی را شامل 
می شود.  در واقع محور مقاومت، شبکه ی 
استراتژیک از گروه ها و دولت های هم  فکر 
ایران است. هدف اصلی این محور مقابله 

با نفوذ آمریکا و اســرائیل در خاورمیانه و 
تقویت قدرت منطقه ای ایران اســت. در 
مورد سودان، ایران از طریق محور مقاومت 
تلاش می کند تا نفوذ خــود را در آفریقا 
گســترش دهد و از موقعیت استراتژیک 
ســودان برای فشار بر اسرائیل و متحدان 
غربی آن اســتفاده کند. این اتحاد که از 
گروه ها یا دولت های مســلح هم  فکر در 
پنج کشور خاورمیانه تشکیل شده بود، به 
ایران اجازه داد تــا قدرت خود را تا غرب 
تــا مدیترانه و از جنوب تا دریای عرب به 

نمایش بگذارد.

ارزش افزوده ای در شرق آفریقا

ایران و سودان: محور مقاومت و اورانیوم

ادامه در صفحه 3

گزارش

گزارش

معاون گردشگری اداره کل 
و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
رضوی  خراسان  صنایع دستی 
از آمادگــی 22۸ هزار تخت 
در واحدهای اقامتی رســمی 
خراسان رضوی برای میزبانی 

از زائران نوروزی خبر داد.
به گــزارش خبرنگار صبح 

امروز، یوســف بیدخوری در نخســتین جلسه هماهنگی 
نظارت و بازرسی تأسیسات گردشــگری ویژه ماه مبارک 

رمضان و نوروز۱۴0۴ با بیان این مطلب افزود: 

اعلام  کارگــری  فعال  یک 
کــرد: بیــش از ۸5 درصــد 
جامعــه کارگــری زیــر ۱۸ 
حقــوق  تومــان  میلیــون 
می گیرنــد؛ بنابراین ماجرای 
فقر و فقیر شــدن شــاغلین 
اینقدر وحشتناک و خطرناک 
است که کسی جرأت صحبت 

کردن در مورد آن را ندارد.

در واحدهای اقامتی رسمی تدارک دیده شده است:

۲۲۸ هزار تخت  برای از زائران نوروزی

بیش از ۸۵ درصد جامعه کارگری زیر ۱۸ میلیون حقوق 
می گیرند؛

کسی جرأت صحبت کردن درباره 
فقیر شدن کارگران را ندارد
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گزارش

چرا کارمندان نسل Z از وضعیت 
خود ناراضی هستند؟

Z در میانــه عدم  نســل 
اقتصــادی،  اطمینــان 
جنبش های عدالت اجتماعی 
و تمرکز فزاینده بر ســلامت 
روان بــزرگ شــدند. آنــان 
شغل  داشتن  خواستار  صرفا 
نیســتند بلکــه می خواهند 

محل کاری داشته باشــند که امنیت روانی، شفافیت و 
انصاف در آن در اولویت قرار گیرد.

به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل از اقتصاد 
2۴- کارکنان نســل Z )متولدین ســال های ۱۹۹۷ تا 
20۱2 میلادی( به عنوان افرادی حق به جانب، طلبکار 

7و بی انگیزه شناخته می شوند 

آئین اختتامیه دومین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری استان برگزار شد؛

مهر تائیدی بر قلم توانمند روزنامه نگاران خراسان رضوی
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احسان هوشمند

هم زمان با پیام عبــدالله اوجالان مبنی بر 
لزوم انحلال و خلع ســلاح سازمان کارگران 
کردستان ترکیه که بازتاب بسیار گسترده ای 
در محافل رســانه ای و سیاســی در ترکیه و 
سطوح بین المللی داشت، سخنان وزیر امور 
خارجه ترکیه علیه ایران و تهدید کشورمان 
نگران کننده ای  پیام هــای  حــاوی  می تواند 
از افزایــش نگرانی هــای منطقــه ای درباره 

مناسبات ایران و ترکیه باشد.
وزیــر امور خارجه ترکیــه که پیش از این 
ریاست سازمان امنیتی ترکیه یعنی میت را 
بر عهده داشت، در سخنانی به طور تلویحی 
ایران را به اســتفاده ابــزاری از افراطی گری 
قومی تهدید کرد. هرچند مســئولان دولتی 
از جمله ســخنگوی وزارت امــور خارجه به 
ســخنان واهی و مخالف حُســن همجواری 
وزیر امور خارجه ترکیه واکنش نشان دادند، 
اما متأســفانه وزیر امور خارجه کشورمان تا 
به امروز دربارۀ این موضوع واکنش مشــهود 
و روشــنی اتخاذ نکــرده اســت. وزیر امور 
خارجه ترکیه در مصاحبه با شــبکۀ الجزیره 
قطــر به صورت تلویحی ایــران را به حمایت 
از شــعبۀ ســوری پ.ک.ک یا حزب اتحاد 
دموکراتیک سوریه متهم کرده است. این در 
حالی اســت که ترکیه از چند دهه گذشته 
در مســائل قومی ایران به صــورت نه چندان 
پنهانی دخالت می کند. در سال های گذشته 
این چندمین باری است که مقامات برجستۀ 
ترکیه تهدید به تحریــک مباحث قومی در 

درون کشور می کنند.

فعالیــت برخــی شــبکه های اجتماعــی 
مجازی افراطــی قوم گرا به صورت روشــن 
نشــانگر حضــور عناصری از کشــور ترکیه 
یــا عوامل وابســته به دولــت ترکیه در این 
شبکه هاســت که علیه تمامیت ارضی ایران 
فعالیت می کنند. دشــمنی با زبان فارســی، 
تمامیت ارضی کشور و حملات سازمان یافته 
بــه هم وطنان کُــرد در اســتان آذربایجان 
غربی و طــرح مباحث تجزیه طلبانه از جمله 
مشخصات این شــبکه های وابسته به ترکیه 
اســت. این در حالی است که ایران ظرفیت 
قابــل توجهــی بــرای تحریــک گروه های 
مذهبی مانند میلیون ها علــوی  یا کُردهای 
ترکیه دارد که البته درگیرشــدن دو کشور 
بــا چنیــن ابزارهایی در چارچــوب مصالح 
ملــی دو طرف نیســت. در همین زمینه در 
هفته های گذشته یکی از گروه های ناشناس 
با ادبیاتی قوم گرایانــه در اطلاعیه ای که در 
فضای مجازی منتشــر کرده اعلام کرده که 
آمادۀ آغاز جنگ مســلحانه علیه ایران است. 
هرچند چنین گروه های ناشناســی تهدیدی 
جدی علیه کشــور نیستند اما هم زمانی آغاز 
چنین فعالیتی به وســیلۀ گروهی ناشــناس 
و مجعــول می تواند نشــانه ای از تهدیدهای 
دولت همسایۀ شمال غرب ایران تلقی شود. 
افزایش چنین تحرکاتی می تواند به تشــدید 
این دست از اقدامات منجر شود و در نتیجه 
امنیت و ثبات موجود در روابط دو کشــور را 

با چالش مواجه کند.
کشــور در برابر حضور عناصر تجزیه طلب 
و ضــدِّ ایرانی در درون ترکیه با اســتفاده از 
کمک های دولت ترکیه مانند مرکز مطالعات 

تبریــز در ترکیه با ســکوت از موضوع گذر 
از  کرده انــد. همچنین تحریــک قوم گرایی 
طریق رســانه های ترکیه ای با هدف تحریک 
اقوام ایرانی به امری عادی مبدل شده است. 
انتشــار اخبــار مبهــم و گاه کودکانه مانند 
توافق بر سر ارائۀ پهپادهای ایرانی به پ.ی.د 
در ســوریه هــم بخش دیگــری از اقدامات 
تحریک کننده و جنگ روانی طرف ترکیه ای 

علیه ایران است.
از ابتــدای انقلاب و پــس از درگیری های 
دولت بــا گروه های تجزیه طلــب در مناطق 
کُردنشین غرب کشــور، دولت ترکیه به این 

تدارکاتی  کمک های  مســلح  ســازمان های 
ارائه می کرد و حتی تعدادی از مقرهای این 
احزاب در خاک ترکیه قرار داشت. با افزایش 
فعالیت هــای پ.ک.ک در اواخــر دهه ۶0 
خورشــیدی طرف ترکیه ای، در مقابل ایران 
را متهم به ارائه کمک به ســازمان کارگران 
کردســتان ترکیه می کرد. در دهه های بعد 
نیــز ترکیه بــا تمرکز بر مباحــث قومی در 
ایران حتی گاه به صورت آشــکار به دخالت 
در موضوعات قومی در ایــران می پرداخت. 
در روزهای اخیر دولت ترکیه امیدوار اســت 
ضمــن خلع ســلاح و انحــلال پ.ک.ک یا 

لااقل تضعیــف و انشــعاب پ.ک.ک بتواند 
به حاکمیت پ.ی.د یا همان شــعبۀ سوری 
پ.ک.ک پایــان دهــد و به ایــن ترتیب به 
تکمیل بازی خود در ســوریه امیدوار باشد. 
با طرح اتهاماتی چون حمایت ایران از چنین 

گروهی ترکیه در پی چه اهدافی است؟
در شــرایط حســاس منطقه و آگاهی دو 
طرف از این موضوع که استفاده از اهرم های 
قومــی و مذهبی و زبانی، ابزاری نامشــروع، 
غیرانســانی و مغایر منافع دو کشور است که 
می تواند به بی ثباتی گســتردۀ منطقه منجر 
شود، ضروری اســت با افزایش فعالیت های 
دیپلماتیک، مســائل و نگرانی های دو کشور 
دربارۀ مسائل منطقه ای به صورت مستقیم و 

با زبانی دیپلماتیک ارزیابی شود.
متأســفانه در داخل کشــور نیز برخی از 
دولت مردان در چنین شرایطی آب به آسیاب 
دشمنان و رقبای منطقه ای کشور می ریزند. 
واکنــش یکــی از نماینــدگان آذربایجــان 
شــرقی به ردِّ طرح اصل ۱5 قانون اساســی 
و ارائۀ آمارهای بزرگ نمایی شــده و دروغین 
از جمعیــت یکــی از اقوام ایرانــی از جمله 
بی توجهی هایی است که باید با آن با جدیت 

برخورد کرد.
این در حالی اســت که نماینــدۀ مذکور 
برخــی  و  پان ترکیســم  دربــارۀ  تاکنــون 
اقدامــات ضدِّ ایرانــی در میادین ورزشــی 
مانند بی حرمتی به پرچم کشــور، شعارهای 
تجزیه طلبانــۀ گروهی در ایــن فضاها و نیز 
برخی اقدمات ضدِّ ایرانی دولت های همسایۀ 
ایران در شــمال غرب کشــور هیچ موضعی 

نگرفته است.

در واکنش به مواضع غیرمسئولانۀ وزیر خارجه ترکیه و برخی تحرکات افراطی قومی

آقای فیدان حرف شما نگران کننده است

رامین فخاری

دیدار ولادیمیر زلنسکی و دونالد ترامپ 
تنش هــای به وجود آمده در کاخ ســفید، 
بار دیگر نشــان داد که روابــط بین الملل 
بر اســاس منافــع ملی شــکل می گیرد و 
اعتماد به یک قدرت بزرگ، بدون توجه به 
ملاحظات اســتراتژیک، می تواند به عواقب 

غیرقابل پیش بینی منجر شود. 
درباره لغو مصاحبۀ مطبوعاتی مشــترک 
و خروج ناگهانی زلنســکی از کاخ ســفید، 
موضوعی اســت که می توان گمانه زنی های 
مختلفی کرد. اولین گمانه زنی این است که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا به هر 
شــکل و صورتی به دنبال این اســت که با 
اعمال فشار بر زلنسکی صلح را برقرار کند 
و نام خــود را به عنوان یک رئیس جمهوری 
صلح طلب در تاریخ ثبت کند. گمانه زنی دوم 
این است که دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریــکا به نوعی مقهور شــخصیت پوتین 
شــده و این مســئله نیز بر نحوه رفتار وی 
با زلنســکی و اوکراین اثرگذار بوده است. 
یک تحلیــل دیگر نیز می گویــد که دیگر 
آمریکا برای متحدانش قابل اعتماد نیســت 
و بر ســر متحدان خودش معامله می کند و 
یا به نوعی به دنبال امتیازگیری از متحدان 
خودش است که تلاش ترامپ برای گرفتن 
امتیاز اســتخراج معادن اوکراین صرف نظر 
از پذیرش یا عدم پذیرش از سوی زلنسکی 
موید این مسئله است. اما واقعیت این است 
ایــالات متحده  که این موضــوع مختص 
نیست و تمامی قدرت های بزرگ، از جمله 

روسیه و چین را نیز شامل می شود.
کشــورهای قدرتمند همواره در سیاست 
خارجــی خــود، تأمین منافع ملــی را در 
اولویت قــرار می دهند و دیگر کشــورها 
را تنهــا در چارچوب این منافــع ارزیابی 
می کننــد. در چنین جهانی، هر کشــوری 
که سیاست های خارجی و اقتصادی خود را 
به طور کامل به یک قدرت و حتی دو بزرگ 
وابســته کند، در معرض خطر قرار خواهد 

گرفت. سرنوشــت اوکراین 
گواهــی بر این ادعاســت. 
از  همواره  که  واشــینگتن 
حمایت از اوکراین ســخن 
می گفت، در عمل نتوانست 
تضمین هــای امنیتی لازم 
را برای این کشــور فراهم 
کنــد و در برخــی مواقع، 
داخلی  ملاحظات  دلیل  به 
یــا اختلافــات سیاســی، 
را  نظامــی  کمک هــای 
محدود کــرد. این موضوع 
نشــان می دهد کــه ذات 
سیاســت بین الملــل بــر 

اســاس منافع اســت و نه اصول اخلاقی یا 
اتحادهای ایدئولوژیک. اگر ایالات متحده به 
متحد خود اوکراین که یک کشور و همسو 
با سیاســت های غربی اســت، پشت کند، 
نمی توان انتظار داشت که دیگر قدرت های 
جهانی مانند روســیه و چین، منافع سایر 
کشــورها را بر منافع خــود ترجیح دهند. 
تجربــه تاریخی نشــان می دهــد که این 
قدرت ها هر زمان که لازم باشد، کشورهای 
کوچک تــر را در معامــلات خــود قربانی 
می کنند. ایران نیز از این قاعده مســتثنی 
نیست، زیرا تاریخ نشان داده که روسیه در 
دوره های مختلف، از جملــه دوران قاجار، 
بخش هایی از خاک ایران را تصرف کرده و 
چین نیز همواره منافع اقتصادی خود را در 

اولویت قرار داده است.
باتوجه  به این واقعیت ها، سیاســت گذاران 
کشــورهای مختلف به این نتیجه رسیده اند 
کــه اتکا به یــک قدرت واحد چــه ایالات 
متحده چه روســیه و چه چین، خطرناک و 

پرهزینه است. عربستان سعودی نمونه ای از 
کشــوری است که با اتخاذ سیاست متوازن، 
از وابســتگی به یک قــدرت بزرگ اجتناب 
کرده است. این کشور نفت خود را به چین و 
هند صادر می کند، از چین سلاح های سبک 
می خرد و هم زمان سرمایه گذاری های کلانی 
در ایالات متحــده و اروپا انجــام می دهد. 
این سیاست به عربســتان اجازه داده است 
کــه از لحاظ اقتصادی و امنیتی از امتیازات 

مختلفی برخوردار شود.
هنــد نیز مســیر مشــابهی را در پیش 
گرفته اســت. این کشــور با وجود این که 
یکــی از متحــدان راهبــردی آمریکا در 
آســیا محسوب می شــود، همچنان سالانه 
میلیاردها دلار تجارت با چین دارد و حتی 
در شــرایط تحریم های غرب علیه روسیه، 
بــه خرید منابع انرژی از این کشــور ادامه 
داده اســت. این سیاســت نشان دهنده آن 
اســت که وابســتگی مطلق به یک قدرت، 
می تواند کشورها را به وضعیت شکننده ای 

اکنون  ســوق دهــد. هــم 
نیز براین اســاس ما شــاهد 
بی احترامــی به بن ســلمان 
به  )لااقل  مــودی  نارندرا  یا 
صورتی که زلنســکی تحقیر 
شــد( از ســوی پوتیــن یا 
دو  این  زیرا  نیستیم،  ترامپ 
زلنسکی  برخلاف  شــخص 
در مســائل سیاست خارجی 
و امنیتــی و اقتصادی خود، 
بــزرگ  قدرت هــای  بیــن 

موازنه سازی کرده اند.
می توان  اوکراین  تجربه  از 
نتیجه گرفــت که در دنیای 
امروز، کشــورهایی که مســائل اقتصادی، 
امنیتی و سیاســی خود را به طور کامل به 
یک قدرت بزرگ وابسته کنند و یا به عنوان 
پیاده نظــام یک قدرت بــزرگ عمل کنند، 
عملًا به مســتعمره ای غیررســمی تبدیل 
خواهند شــد و در غیر این صورت ممکن 
اســت مانند زلنســکی در مواقع حساس 
توسط متحدان خودشان طرد شوند و یا به 
عنوان کارت بازی مورد استفاده قرار گیرند. 
این یک قانون ناگزیــر در روابط بین الملل 
اســت: قدرت های بزرگ در هر مقطعی که 
لازم باشــد، منافع ملی خود را در اولویت 
قرار می دهنــد و در صورت تضاد منافع، از 

حمایت کشورهای دیگر دست می کشند.
این موضوع در مــورد تمامی قدرت های 
بــزرگ صدق می کند و نباید تصور کرد که 
تنها ایالات متحــده چنین رویکردی دارد؛ 
بلکه روســیه و چین نیــز در لحظه ای که 
منافعشان اقتضا کند، کشورهای وابسته را 
قربانی خواهند کرد و مشابه اتفاقی که برای 

زلنسکی در کاخ  سفید افتاد می تواند برای 
سایر  کشــورها در کاخ  کرملین یا در برابر 
ســفرای چین نیز رخ دهد، همان  گونه که 
بارها روس ها و چینی ها نسبت به ادعاهای 
ارضی امارات متحــده عربی ضد حاکمیت 
ملــی ایــران، در راســتای تامیــن منافع 
اقتصادی خودشان، حمایت کرده اند و در 
آینده نیز هر زمانی منافع ملی شــان اقتضا 

کند دست به کارهای مشابه خواهند زد.
در چنین شــرایطی، کشــورهایی که به 
دنبال تأمین منافع ملی خود هستند، باید 
راهبــرد موازنه ســازی را در پیش بگیرند. 
تجربه نشــان داده اســت که هر کشوری 
کــه سیاســت خارجی خــود را بــر پایه 
انعطاف پذیری و تنوع روابط اســتوار کند، 
بهتر می تواند در برابر تحولات غیرمنتظره 
مقاومت کند. وابستگی به یک قدرت واحد 
چه در شرق و چه در غرب، کاهش استقلال 
تصمیم گیــری و افزایش آســیب پذیری را 

باعث خواهد شد.
بنابراین مهم ترین درس از تجربه اوکراین 
این است که هیچ کشــوری نباید امنیت، 
اقتصاد و سیاســت خــود را به طور مطلق 
به یــک ابرقدرت وابســته کنــد. هرچند 
مزایایی  می توانند  اســتراتژیک  اتحادهای 
به همراه داشته باشــند؛ اما در نهایت، هر 
کشوری مســئول تأمین منافع خود است 
و نباید انتظار داشــته باشد که قدرت های 
بــزرگ، منافــع دیگران را بــر منافع خود 
ترجیح دهند. ســایر کشــورها نیز باید از 
این تجربه درس بگیرند و با تنوع بخشــی 
به روابط بین الملل، از تبدیل شــدن به یک 

کشور وابسته جلوگیری کنند.
این تجربه نشــان می دهد کــه بازیگران 
بین الملل،  در عرصه سیاســت  خردمنــد 
همــواره تلاش می کنند میــان قدرت های 
بزرگ تعــادل ایجــاد کننــد و از اتکا به 
یک قــدرت واحد بپرهیزنــد. در غیر این 
صورت، تجربه اوکراین ممکن اســت برای 
هر کشــوری که سیاست مشابهی در پیش 

بگیرد، تکرار شود.

تجربه اوکراین قابل تکرار است

درس هایی از رفتار ترامپ با زلنسکی



3
شنبه 18 اسفند 1403/  سال هفتم /  شماره 2001

Vol.3.No.2001 / March 08.2025

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.comی

رج
خا

ت  
اس

سی

فاطمه خادم شیرازی

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی قدس از 
جنگ داخلی سودان و شکست روند تثبیت تحت 
نظارت جامعه بین الملل و مرجع بین دولتی توسعه 
)IGAD( برای بازیابی جای پایی در شــرق این 
کشور اســتفاده کردند. این امر از طریق حمایت 
عبدالفتــاح البرهان، رئیس جمهوری ســودان و 
فرمانده نیروهای مسلح وفادار به عمر البشیر، رهبر 
سابق اسلام گرا و همچنین از طریق یک »سازمان 
چتر« معــروف به »کیزان« متشــکل از عناصر 
پراکنده از ارتش عادی و واحدهای شــبه نظامی 
اتفاق افتاد. ایــن جناح های مختلف که حتی در 
دوران گسست دیپلماتیک روابط غیررسمی خود 
را با ایران، حماس و حزب الله حفظ کردند، بار دیگر 
دریافت کمک های نظامی و فنی از تهران، از جمله 
تحویل پهپادهای رزمی مهاجر-۶ ساخت ایران را 

آغاز کردند.
ســپاه ایران در جنگ نامتقارن سابقه موفقیت 
آمیزی دارد. از آنجایی که SAF با حمایت نظامی 
ایران موفقیت های ملموســی به دست می آورد، 
سایر کشــورهای منطقه که با شورش ها دست و 
پنجه نرم می کنند ممکن است به ایران به عنوان 
یک شریک نظامی جایگزین نگاه کنند. کشورهایی 
مانند بورکینافاسو، مالی، نیجر و سومالی، که در 
آنها شورش ها بیداد می کنند و نیروهای متعارف 
تا حــد زیادی ناکارآمد بوده اند، ممکن اســت به 
حمایت ایــران به عنوان گزینه ای مناســب برای 
مقابله با تهدیدات ستیزه جویان و بازگرداندن ثبات 

نگاه کنند.
گسترش همکاری های نظامی به ایران این امکان 
را می دهد تا »محــور مقاومت« خود را به اعماق 
قاره آفریقا گســترش دهد و مستقیماً قدرت های 
مستقری مانند فرانسه، ایالات متحده و روسیه را 
که از لحاظ تاریخی به عنوان شرکای امنیتی در 
منطقه خدمت کرده اند، به چالش بکشد. این تغییر 
آینده ای را نشان خواهد داد که در آن متخصصان 
جنــگ نامتقارن، ماننــد ایران، هنــد، ترکیه و 
پاکســتان، نفوذ بیشتری نســبت به متخصصان 
جنگ های متعارف، به ویژه در کشــورهایی که 

تحت تأثیر شورش ها قرار گرفته اند، دارند.
دسترسی به دریای سرخ

ســودان به دلیل موقعیت جغرافیایی خود در 
کنار دریای سرخ، برای ایران از اهمیت استراتژیک 
برخوردار است. ایران تلاش کرده است تا با ایجاد 
پایگاه های نظامی در ســودان، دسترسی خود به 
دریای ســرخ را افزایش دهــد و از این طریق بر 
ترافیــک دریایی و تجاری منطقــه تأثیر بگذارد. 
این موضوع به ایران اجازه می دهد تا بر مسیرهای 
تجاری حیاتی، از جمله کانال سوئز، نظارت کند و 
در صورت لزوم از آن به عنوان اهرم فشار استفاده 

کند.
موقعیت استراتژیک سودان در سواحل دریای 
سرخ، شریان حیاتی برای تجارت جهانی و ترانزیت 
انرژی، جایگاهــی برای ایران در آفریقا فراهم می 
کند. این دسترسی، طرح نیرو در منطقه، قابلیت 
های نظارت دریایی و ایجاد پایگاه های دریایی را 
تسهیل می کند. علاوه بر این، یک مسیر جایگزین 
برای دور زدن تنگه هرمز ارائه می دهد، یک نقطه 
انســداد حیاتی که از لحاظ تاریخی مملو از تنش 

بوده است.
ایران ممکن است تمام تلاش خود را برای احیای 
روابط با سودان و ایجاد همکاری های دریایی برای 
تقویت حضور و نفوذ هر چه بیشتر خود در دریای 
ســرخ انجام دهد، زیرا مسیر تجارت بین المللی 
جایگزین دریای سرخ از طریق گسترش کریدور 

میانی که شامل ارتباط بین ترکمنستان، ازبکستان 
و مسیر ایران می شود، اجرا می شود. حملات اخیر 
در دریای سرخ فرصتی را برای چین و ایران ایجاد 
کرده است و کشتی رانی مجبور شده اند مسیرهای 
جایگزینی را بــرای کالاهای خود در نظر بگیرند. 
مسیر ازبکســتان به ایران، این مسیرهای تجاری 
ترانزیتی ارزشمند هستند، زیرا جریان کالاها را از 
مرزهای ملی تســریع می کنند و در نتیجه رشد 
اقتصادی را تحریک می کنند. ترکیب این دو مسیر 
تجاری ترانزیتی می توانــد راه حیاتی اقتصادی و 
ارتباط نزدیک تری با چین، مهم ترین متحد بزرگ 

آن، فراهم کند.
نزدیکی ایران و ســودان می تواند تلاش های 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای را تضعیف کند 
و تهدیدات امنیتی جدیدی برای آنها ایجاد کند. به 
عنوان مثال، ســودان می تواند دسترسی ایران به 
دریای سرخ و تنگه باب المندب را که برای صادرات 
نفت عربستان سعودی حیاتی هستند، فراهم کند. 
علاقه ایران به سواحل دریای سرخ سودان عمدتاً 
ناشــی از اهداف استراتژیک و اقتصادی آن است. 
ایران می خواهد نفــوذ خود را در منطقه تقویت 
کند. ایران می خواهد دریای ســرخ و تنگه باب 
المندب را که برای صادرات نفت و تجارت دریایی 
آن حیاتی هستند، حفظ کند. ایران برای چندین 
دهه میزبان ناوگان دریایی خود در بندر ســودان 
بوده است تا عربستان سعودی که در مقابل بندر 
سودان در آن ســوی آبراه قرار دارد، ناامید شود. 
همچنین ایــران می خواهد روابــط اقتصادی و 
سیاسی خود را با سایر کشورهای آفریقایی به ویژه 
با دخالت چین به عنوان میانجی گسترش دهد. 
نقش چین می تواند به کاهش تنش ها و خشونت 
ها در منطقه کمک کند و همچنین به یکپارچگی 
و همکاری بیشــتر کمک کند. پیش بینی قدرت 
بیشتر ایران وهمچنین روســیه در دریای سرخ، 
آزادی دریانوردی را که زیربنای منافع اقتصادی و 
نظامی آمریکا است، تهدید می کند. پایگاه دریایی 
ایران در بندر سودان از طرح قدرت ایران و محور 
مقاومت آن و حملات به کشتیرانی بین المللی در 
دریای سرخ و خلیج عدن پشتیبانی می کند. یک 
پایگاه دریایی روسیه به کرملین این امکان را می 
دهد که در صورت درگیری گســترده تر، غرب را 
در دریای ســرخ و تئاترهای مجاور مانند دریای 

مدیترانه و اقیانوس هند به چالش بکشد.
جنگ داخلی سودان

جنگ داخلی سودان از سال 2023 به یک بحران 
انسانی فزاینده منجر شده، به طوری که مذاکرات 
صلح با حمایت بین المللی شکست خورده است و 
هیچ یک از طرفین به دستیابی به یک پیشرفت 
 RSF قاطع قادر نیســتند. نیروهای شبه نظامی
و SAF از آوریــل 2023 در سرتاســر ســودان 
می جنگند تا کنترل دولت را تضمین کنند. هر دو 
گروه از زمان کمک به ســرنگونی دیکتاتور سابق 
سودان، عمر البشیر، در سال 20۱۹، و متعاقب آن 
دولت انتقالی تحت رهبری غیرنظامیان، در سال 
2022، به طور مشترک بر سودان در یک ساختار 
تقسیم قدرت ظریف و غیررسمی حکومت کردند.

نیروهــای مســلح ســودان )SAF( در یک 
درگیری تقریباً یک ســاله با نیروهای شورشــی 
پشتیبانی ســریع  )RSF(  که کشور را تجزیه 
کرده و به کشورهای همسایه مانند چاد و سودان 
جنوبی ســرایت کرده، گرفتار شــده است. این 
جنگ فرصتی را بــرای ایران فراهم کرد تا روابط 
دیپلماتیک خود را بــا دولت خارطوم برای اولین 
بار از ســال 20۱۶ برقرار کند و به طور بالقوه به 
تغییر استراتژی سودان به سمت غرب پایان دهد. 
مقامات آمریکایــی و عربی گفتند که آنها بر این 
 SAF باورند که ایران قصد دارد از روابط خود با
برای تقویت اتحادهای منطقه ای تهران استفاده 
کند و به این کشور اجازه دهد تا قدرت بیشتری را 
در آبراه های استراتژیک در دریای سرخ ایجاد کند. 
سودان می تواند پایگاه دیگری را برای تهران برای 
تقویــت موقعیت منطقه ای خود فراهم کند و به 
طور بالقوه از ترافیک دریایی مانع شود. تحلیلگران 
خاورمیانه و آفریقا معتقدند جنگ داخلی سودان 
به طور بالقوه می تواند این کشــور را تجزیه کند. 
با توجه به روش هایی که نفوذ ایران در سایر نقاط 

منطقه افزایش یافته است، این نگرانی وجود دارد 
که ارتش سودان با جهت گیری اسلام گرایانه خود 
به یک گروه شــبه نظامی تبدیل شود و در نهایت 
اراده ایــران را در ازای دریافــت بودجه و حمایت 

نظامی اعمال کند.
ایــران با ارائه تســلیحات پیشــرفته، از جمله 
پهپادهای تهاجمی، به نیروهای نظامی ســودان، 
تلاش کرده است تا موازنه قدرت در جنگ داخلی 
این کشور را به نفع خود تغییر دهد. این اقدامات نه 
تنها بر روند جنگ داخلی سودان تأثیر گذاشته اند، 
بلکه نگرانی کشورهای منطقه ای و بین المللی مانند 
عربستان ســعودی، امارات متحده عربی و ایالات 
متحده را باعث شده اند. تهران برای تبدیل شدن به 
یک تامین کننده اصلی تسلیحات برای کشورهای 
جنوب جهانی است که بسیاری از آنها – عمدتاً به 
دلیل اعمال حقوق بشر و تصرف قدرت مرتبط با 
کودتا – از دریافت تسلیحات غربی محروم هستند. 
ایران طی دهه ها پهپادهای مسلح خود را در اختیار 
گروه های چریکی در سراسر خاورمیانه قرار داده، و 
خرید و استفاده روسی از پهپادهای شاهد تهران 
علیه اوکراین، علاقه آفریقایی و دیگر کشــورها را 
به سیستم های ایران افزایش داده است. یک دهه 
پیش، ایران توانســت از سودان به عنوان مجرایی 
برای انتقال ســلاح به حماس و جهاد اســلامی 
فلســطین در نوار غزه اســتفاده کنــد. در فوریه 
202۴، گزارش هایی منتشــر شد مبنی بر اینکه 
ایران پهپادهای پیشرفته ای را به نیروهای مسلح 
ســودان )SAF( برای استفاده علیه رقیب خود، 
 )RSF( شبه نظامیان نیروهای پشتیبانی سریع
می دهد. تهران محاســبه می کند اگر به نیروهای 
مسلح کمک کند تا در مناقشه داخلی پیروز شوند، 
با دسترســی مجدد به بندر ســودان و از مزایای 
استراتژیک آن استفاده خواهد کرد. استفاده از بندر 
در آنجا ایران را قادر می ســازد تا کمک های خود 
را به متحد محور مقاومت خود در ســمت شرقی 
دریای ســرخ، جنبش حوثی ها در یمن، افزایش 

دهد و اسرائیل و آمریکا را تحت فشار قرار دهد. 
حمایت از گروه های شبه نظامی سودان

ایــران از طریق محور مقاومــت، به گروه های 
شبه نظامی در سودان و دیگر کشورهای آفریقایی 
حمایت تسلیحاتی و مالی می کند. این حمایت ها 
به ایران اجــازه می دهد تا نفوذ خود را در منطقه 
افزایش دهد و از این گروه ها به عنوان ابزاری برای 
مقابله با رقبای منطقه ای مانند عربستان سعودی و 

اسرائیل استفاده کند.
نیروهای مسلح ســودان )SAF( که در برابر 
نیروهای پشتیبانی ســریع )RSF( برگرفته از 
شبه نظامیان جنجاوید سابق و اکنون از حمایت 
امــارات متحده عربی محروم شــده اند، متحمل 
شکست های بزرگی شده اند، مستاصل از حمایت 
نظامی خارجی هستند. ناظران اتفاق نظر دارند که 
یکــی از اصلی ترین دلایلی که عبدالفتاح البرهان 
و ارتــش ســودان را به برقراری مجــدد روابط با 
جمهوری اســلامی سوق می دهد، امید به کسب 
اجازه مقامات ایرانی به تحویل سلاح های دقیق و 
به ویژه پهپادهای رزمی ایرانی مانند پهپاد محبوب 
مهاجر-۶ است. اگرچه این نوع تجهیزات نظامی 
پتانسیل تغییر توازن قوا در میدان نبرد را ندارند، 
اما می تواند به کاهش فروپاشی SAF و حمایت 
از ضد حمله آغاز شده در اوایل سال 202۴ کمک 
کند. برای ایــران، تحویل پهپادهای رزمی اعتبار 
دیپلماتیک آن را در صحنه آفریقا تقویت خواهد 
کرد. برای ایران، مســئله دستیابی به کانال نفوذ 
قابل توجهی است که به سودان شرقی و بالاتر از 
همه، به بندر سودان، پایتخت واقعی آن دسترسی 
داشــته باشــد. ایرانیان از طریــق این موقعیت 
استراتژیک و حدود ۷00 کیلومتر مرزهای دریایی، 
دارایی قابل توجهی را در اختیار دارند که با آن می 
توانند اختلالات خود را در گذرگاه دریایی دریای 

سرخ تکمیل کنند.
برخی اســتدلال می کنند که SAF می تواند 
به یک گروه طرفــدار ایران شــبیه به نیروهای 
حشد الشــعبی عراق، با ارتباطات نزدیک نظامی 
و ایدئولوژیــک با حامیان آنهــا در تهران تبدیل 
شود. برخی دیگر چنین سناریویی را واقع بینانه 
نمی دانند، زیرا عرضه پهپادها به SAF فقط در 

مقیاس نســبتاً حداقلی انجام شده است. با وجود 
بحران شدید، قدرت های بین المللی مبارزه داخلی 
ســودان را به بازی قدرت منطقه ای تبدیل کرده 
اند. SAF  توسط مصر، ایالات متحده، ترکیه، و 
ایران حمایت می شــود و هر کدام منافعی مانند 
ثبات منطقه ای یا اتحادهای استراتژیک را دنبال 

می کنند.
در طــرف مقابــل، RSF کنترل خــود را بر 
معادن طلای ســودان غربی برای جلب حمایت 
امــارات متحده عربی، روســیه، ارتش ملی لیبی 
و چــاد اعمال می کند. این قــدرت ها به دنبال 
بهره برداری از منابع طبیعی ســودان برای منافع 
اقتصادی خود هستند؛ از بودجه تسلیحاتی گرفته 
تا دور زدن تحریم ها. طلا یک ارز تقریباً پذیرفته 
شده جهانی اســت که به روسیه کمک می کند 
تا سیســتم مالی غرب را دور بزند و پول خود را 
حفظ کند. دخالت بازیگران خارجی جنگ داخلی 
سودان را به یک درگیری نیابتی پرمخاطره تبدیل 
کرده و هر اتحادی به دنبال نفوذ در منطقه ای از 
نظر استراتژیک مهم و غنی از منابع است. با این 
حال، در میان حامیان خارجی ســودان، دخالت 

ایران پرسش هایی را ایجاد می کند.
ایران با آموزش استراتژیک، هواپیماهای بدون 
سرنشین و تسلیحات پیشــرفته از نیروی هوایی 
ارتش حمایت می کند. ایران و روســیه به دلیل 
موقعیت استراتژیک سودان در دریای سرخ و منابع 
طبیعی فراوان، به ویژه طلا، همچنان به ســودان 

علاقه مند هستند.
اورانیوم 

ایــران در ســال های اخیر تلاش کرده اســت 
تا با کشــورهای آفریقایی مانند ســودان و نیجر 
همکاری های هســته ای و اقتصادی برقرار کند. 
این همکاری ها عمدتاً با هدف دسترسی به منابع 
اورانیوم و تقویت برنامه های هسته ای ایران انجام 

می شود.
-دسترسی به منابع اورانیوم

سودان و دیگر کشورهای آفریقایی مانند نیجر 
دارای ذخایــر قابل توجهی از اورانیوم هســتند. 
ایران با انعقــاد قراردادهای همکاری هســته ای 
با این کشــورها، تلاش کرده اســت تا دسترسی 
خود بــه منابع اورانیوم را افزایــش دهد و از این 
طریق برنامه های هســته ای خود را تقویت کند. 
این موضوع به ویژه در شــرایطی که ایران تحت 
تحریم های بین المللی قرار دارد، از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.
ایران از طریق توســعه معادن موجود و افتتاح 
چندین معادن کوچــک جدید تلاش هایی برای 
توسعه تولید داخلی خود انجام داده و غنی سازی 
اورانیوم ضعیف شــده را آغاز کرده اســت. ایران 
تلاش های خود را برای به دســت آوردن اورانیوم 
از خارج تشــدید کرده، به فکر استخراج اورانیوم 
از سنگ معدن فسفات سوریه و خرید کیک زرد 
از نیجر اســت. اگر ایران برای دستیابی به بخش 
عمده یکی از معادن بزرگ اورانیوم خود قراردادی 
را با نیجر نهایی کند، می تواند اورانیوم کافی برای 
چندین رآکتور هســته ای خود وارد کند. ایران به 
استخراج معدن در نیجر علاقه مند است و به نظر 
می رسد دروازه های نیجر برای آن باز است. دولت 
نظامی نیجر مجوزهای استخراج اورانیوم را برای 
شرکت های غربی لغو کرده و درخواست هایی را از 
روسیه، چین و ایران دریافت کرده و شایعاتی مبنی 
بر اینکه این کشور فعالانه در جست وجوی مجوز 

است، منتشر شده است.
عظیــم  ذخایــر  نیجــر  جدیــد  ذخایــر 
Imouraren  را شــامل می شود که تخمین 
زده می شــود حاوی 200هزار تن اورانیوم باشــد 
که علاقه ایران به خرید معــدن را برای غربی ها 
نگران کننده تر می کند. ترکیه همچنین به دنبال 

اورانیوم از این کشور بوده است.
اگر ایران مجوز اســتخراج یــک پنجم ذخایر، 
یعنی دریافت ۴0هــزار تن اورانیــوم را دریافت 
کند، می تواند برای چهل سال اورانیوم کافی برای 
سوخت پنج رآکتور هسته ای داشته باشد، با این 
حال، بعید اســت که نیجر چنین کســر بزرگی 
را به یک خریدار واگذار کنــد. علاوه بر این، این 
محاســبات تلفات در فرآیندهــا و این واقعیت را 

نادیده می گیرد که ایــران به هیچ وجه ظرفیت 
تبدیــل و غنی ســازی اورانیوم مــورد نیاز برای 
اســتفاده از این مقدار اورانیــوم طبیعی را ندارد. 
در ازای اورانیوم، نیجر تســلیحات ایرانی از جمله 
موشک های دفاع هوایی و پهپادهای تاکتیکی را 

دریافت خواهد کرد. 
این اولین بار نیست که ایران برای دستیابی به 
اورانیوم برای برنامه هسته ای خود به آفریقا روی 
آورده اســت. ایران برای اولین بار در اواسط دهه 
۱۹۷0 و همزمان با شــروع برنامه خود، ۴50 تن 

اورانیوم از آفریقای جنوبی خریداری کرد.
تأثیر بر روابط بین المللی

همکاری های هســته ای ایران با سودان و دیگر 
کشــورهای آفریقایی نگرانی کشورهای غربی و 
همپیمانان منطقه ای ایران را باعث شده است. این 
موضوع می تواند به تشدید تحریم های بین المللی 
علیه ایــران و افزایش تنش های منطقه ای منجر 
شود. ایالات متحده به دنبال جلوگیری از دستیابی 
ایران به تسلیحات هسته ای و مهار نفوذ در منطقه 
بوده است. با این حال، نزدیک شدن ایران و سودان 
مــی تواند این اهــداف را پیچیده کند و خطرات 

رویارویی را افزایش دهد.
از منظر منطقه ای، عربستان سعودی و شرکای 
آن مانند امارات متحده عربی، بحرین و اســرائیل 
برای مقابلــه با ایران و ارتقای منافع خود ائتلافی 
تشــکیل داده اند. آنها همچنین در یمن، سوریه، 
عراق و لیبی مداخله نظامی کرده اند تا از نیروهای 
نیابتی و متحدان خود حمایت کنند. عربســتان 
ســعودی همچنین کمک اقتصادی و نظامی به 
سودان و دیگر کشورهای آفریقایی مانند جیبوتی 
و سومالی در ازای قطع روابط با ایران را پیشنهاد 
داده بود. پیش از این، ســودان از سال 20۱5 به 
ائتلاف تحت رهبری عربســتان سعودی که علیه 
شورشــیان حوثی مورد حمایت ایــران در یمن 
می جنگد، کمک کرده، اما مشارکت آن برای مردم 

سودان بحث برانگیز و پرهزینه بوده است.
کاهش تنش بین ریاض و تهران به ایران امکان 
داد تا روابط خود را با برخی از کشــورهای عربی 
تحت رهبری ســنی که قبلاً با عربستان سعودی 
علیه ایران همسو بودند، مانند سودان، عمان، عراق 
و قطر احیا کند. همچنین نفوذ امارات و مصر در 
ســودان را که از زمان ســرنگونی عمر البشیر در 
سال 20۱۹ از دولت انتقالی تحت رهبری نظامی 

حمایت می کنند، به چالش می کشد.
امارات و مصر نســبت به حضور ایران در دریای 
ســرخ و شــاخ آفریقا محتاط بوده اند و به دنبال 
محدود کردن دسترسی ایران به بنادر و مسیرهای 
تجاری در منطقه بوده اند. نزدیکی سودان و ایران 
می تواند تــلاش های آنها را تضعیــف و رقابت 
بیشتری برای منابع و نفوذ در سودان ایجاد کند. 

روسیه دسترسی ایران را به فناوری های خاصی 
از جمله در بخش هسته ای و همچنین همکاری 
در زمینه انرژی و پروژه های زیربنایی فراهم کرده 
است. مسکو از برنامه هسته ای تهران در مجامع 
بین المللی دفاع و آن را صلح آمیز معرفی می کند 
و به حمایت از حق ایران برای توسعه انرژی هسته 
ای ادامه می دهد. آمریــکا و بریتانیا این نگرانی 
را مطرح کرده اند که روســیه اسرار هسته ای را با 
ایران در میان گذاشته است در ازای اینکه تهران 
موشک های بالستیک را برای بمباران اوکراین به 

مسکو بدهد.
چشم انداز

خاورمیانــه عرصــه رقابت و همــکاری بین 
قدرت های مختلف منطقه ای و خارجی اســت. 
نزدیکی ســودان و ایران تغییراتی را در سیاست 
خاورمیانــه به ارمغان آورده اســت که می تواند 
توازن قدرت و منافــع را در میان این بازیگران 
تغییر دهد و فرصت ها یــا چالش های جدیدی 
بــرای گفت وگو و مشــارکت ایجــاد کند. یک 
پیروزی نظامی بــرای SAF، به ویژه پیروزی 
با حمایت تســلیحات ایران، تقریباً به طور قطع 
نفوذ ایران بر سیاست نظامی و خارجی سودان را 
تقویت خواهد کرد. در بهترین سناریو، سودان به 
عنوان یک متحد قابل اعتماد ایران عمل خواهد 
کرد و سیاســت خارجی خود را برای پیشــبرد 

منافع تهران هماهنگ می کند.

ارزش افزوده ای در شرق آفریقا

ایران و سودان: محور مقاومت و اورانیوم
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یک فعال کارگری اعلام کرد: بیش 
از ۸5 درصــد جامعــه کارگری زیر 
۱۸ میلیون تومــان حقوق می گیرند؛ 
بنابرایــن ماجرای فقر و فقیر شــدن 
شاغلین اینقدر وحشتناک و خطرناک 
اســت که کسی جرأت صحبت کردن 

در مورد آن را ندارد.
امروز«  به گزارش روزنامــه »صبح 
و بــه نقــل از اقتصــاد 2۴- همواره 
معترض  مقــام  در  دولت ها همگــی 
با تعیین دســتمزد واقعــی کارگران 
ظاهر می شــوند. این در حالی اســت 
که کارگران برای تعیین دستمزدشان 
باید هر ســال بــه دنبــال راهکاری 
منصفانه باشــند که البته هیچ ســال 
دســتمزدی بر پایه عدالت و واقعیت 

تعیین نشده است.
در همین رابطه فرامرز توفیقی، فعال 
کارگــری در گفت و گو بــا اقتصاد 2۴ 
گفت: معیار تعیین حقوق و دســتمزد 
کارگران از سال ۱3۶۹ کاملا مشخص 
است. ماده ۴۱ قانون کار بند یک و دو 
با نگاه به تورم اعلامی بانک مرکزی و 

بند 2 اعلام می کند فارغ از اینکه کارگر 
هر منصبی در هر جایی از ایران داشته 
باشد به گونه ای دستمزد تعیین شود 
که بتوانــد یک خانــوار را با میانگین 
جمعیت خانوار که در آن سال تعیین 

شده است را پوشش دهد.
ایــن فعــال کارگری در پاســخ به 
این ســوال که چند درصد از جامعه 
کارگری زیر خط فقر هستند؟ گفت: 
خط فقر تعاریف مختلف دارد. تاکنون 
وزارت رفــاه که بعد ها بــا وزارت کار 
ادغام شــد مکلف بود راجع به میزان 
خط فقر گزارش ارائه کند. تاکنون به 
هیچ عنوان در هیچ دولتی شــهامت 
اینکــه در مــورد خط فقــر صحبت 
کنند و گــزارش دهند وجود خارجی 
پیدا نکرده اســت. به تبع این موضوع 
خط فقر تعاریف مختلف دارد. هرچند 
در موسســه کار و پژوهش یکســری 
پژوهــش و اقدامات در دولت روحانی 
صــورت گرفــت و اقداماتــی صورت 
گرفــت مبنی بر اینکــه در خط فقر 
چه خبر اســت، اما متأســفانه تمام 

مسائل کشور در مباحث سیاسی گره 
خورده است. در آن زمان تعیین خط 
فقر دچار دســت انداز هایی از ســوی 

سیاستمداران شد.
سبد معیشت در کلان شهر ها ۳۴ 
میلیون و در شهر های کوچک ۲۸ 

میلیون تومان
توفیقــی ادامه داد: همه نگران اجرا 
نشــدن ماده ۴۱ قانون کار هســتند. 
ماده ۴۱ قانون کار می گوید، دستمزد 
با توجه به نرخ تورم و ســبد معیشت 
باید تعیین شــود که تاکنون محقق 
نشده اســت. سبد معیشــت تعریف 
دارد. سبد معیشــت شامل  آســانی 
گوشــت، مرغ، پنیر و برنج و نان و... 
اســت. قیمت روز را هــم مرکز آمار 
هر ماه اعــلام می کند. بــه تبع این 
موضوعات مــا باید به تعیین ســبد 
معیشــت مردم برســیم که در کلان 
شــهر ها و شــهر های کوچک عدد و 

رقمی دارد.
وی تصریــح کرد: بایــد ببینیم آیا 
حقوقــی که کارگــر دریافت می کند 

بــا این موضــوع مطابقــت دارد؟ که 
البته جواب خیر اســت و مطابقتی با 
وضعیــت زندگی مردم ندارد. در حال 
حاضر ســبد معیشت در کلان شهر ها 
3۴ میلیون و در شهر های کوچک 2۸ 

میلیون تومان است.
نرخ خط فقر ۱۸ میلیون تومان نیست

توفیقی با طرح این ســوال که چند 
درصد از کارگــران 3۴ و 2۸ میلیون 
می گیرند؟ گفت: در حال حاضر صفر 
درصد کارگــران با حقــوق پایه 2۸ 
میلیون و 3۴ میلیون کار می کنند. اگر 
درباره خط فقر مطابق استاندارد های 
جهانی صحبت کنیم باید بگویم خط 
فقر عبــارت اســت از اینکه یک فرد 
برای اینکــه در روز زنــده بماند چه 
چیز هایی نیاز دارد. اینها صرفا مربوط 
به خوراک اســت و پوشــاک و دیگر 
ملزومات زندگی مسائل دیگری است 
که در نهایت به خط فقر می رســیم. 
خط فقر ما ۱۸ میلیون تومان نیست. 
اگــر بخواهیم در خصــوص خط فقر 
۱۸ میلیونی صحبــت کنیم به اینجا 
می رسیم که ۱۸ میلیون را چه تعداد 
دریافت می کنند؟ بیش از ۸5 درصد 
جامعه کارگری زیر ۱۸ میلیون حقوق 
می گیرنــد؛ بنابراین ماجــرای فقر و 
فقیر شدن شاغلین اینقدر وحشتناک 
و خطرناک اســت که کســی جرأت 

صحبت کردن در مورد آن را ندارد.
ایــن فعال کارگری با بیان اینکه در 
این وضعیت بایــد درخصوص تعیین 
دستمزد کارگری چه کار کرد؟ گفت: 
باید به ســمت تعییــن و اجرای مزد 
واقعی منصفانه رفت و توان کارمند ان 
و کارگر ان را برای پرداخت هزینه های 
زندگی و مقابله با فشار تورمی تقویت 
کــرد. نباید کارگر را بــه عنوان یک 
نان خــور اضافه ببینیــم. اگر تمامی 
این مــوارد را به خوبــی انجام دادیم 
بگوییم حکمــران خوبی  می توانیــم 

هستیم که متأسفانه اینگونه نیست.

بیش از ۸۵ درصد جامعه کارگری زیر ۱۸ میلیون حقوق می گیرند؛

کسی جرأت صحبت کردن درباره 
فقیر شدن کارگران را ندارد

در خصوص رفع مشــکلات فعالان 
اقتصادی ناشــی از تاخیــر در ارائه 
اســناد حمل جهت رفــع تعهدات 
ارزی شــورای گفت وگــوی دولت و 
بخش خصوصی در جلسه اخیر خود 
تصمیماتــی را اتخــاذ و ابلاغ کرده 

است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و 
به نقل از ایســنا، به استناد ماده ۱۱ 
قانون بهبود مستمر محیط کسب و 
کار و مــاده ۱2 قانون احکام دائمی 
برنامه های توســعه کشور، مصوبات 
گفت وگوی  شــورای  اخیر  جلســه 
دولت و بخش خصوصی بدین شرح 

ابلاغ شده است:
۱- بانــک مرکزی مصوبه یکصد و 

بیســت و ششــمین نشست شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 
مورخ ۱۴ آبان ۱۴03 اصلاح بند ۱۷ 
بخش اول مجموعه مقررات ارزی را 

اجرا و ابلاغ نماید.
2- مهلت ارائه ســند ترخیص به 
منظور رفع تعهــدات ارزی وارداتی 
بروات  اســنادی  اعتبــارات  بابــت 
اســنادی از تاریخ واریز ظهرنویسی 
اســناد حمل هر کدام مقدم باشد و 
بابت حواله های ارزی از تاریخ صدور 
مجوز جهت انجــام فرایند ترخیص 
کالا حداکثر به مدت یک ماه خواهد 

بود. 
تبصره ۱: چنانچــه کالا در مهلت 
مقرر واردات مستند به تاریخ رسید 

،مالی ارائه قبض انبــار و یا تاییدیه 
ماخوذه از گمرکات اجرایی به اماکن 
گمرکی وارد شده باشد. مهلت ارائه 
ســند ترخیص حداکثر به مدت یک 
مــاه دیگر مجموعاً دو مــاه افزایش 
می یابــد. بهره گیــری از مفاد این 
بند باعث افزایش در مجموع مهلت 
مقرر بابت ورود کالا موضوع پیوست 

شماره )۸( نخواهد بود.
تبصــره 2 : در مــوارد خاص و به 
تشــخیص اعــلام و تاییــد گمرک 
جمهوری اسلامی ایران مبنی بر عدم 
اراده و اختیار وارد کننده در طولانی 
شدن فرایند ترخیص کالا توقف کالا 
در اماکن گمرکــی مهلت های مقرر 

تمدید می گردد.

2- بانک مرکزی مجموعه مقررات 
ارزی را به نحــوی اصلاح نماید که 
مــا به التفــاوت و جریمــه از زمان 
اتمام مهلت های قانونی محاســبه و 
اخذ گــردد و دوران مجاز مذکور در 
پیوست شماره ۸ بخش اول مجموعه 
مقررات ارزی مشمول أخذ جرائم و 

مابه التفاوت قرار نگیرد.

مصوبات جدید درباره رفع تعهدات ارزی ابلاغ شد

زمان حذف کارت سوخت اعلام شد
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران گفت: امیدواریم 
طی ماه های آینده، بتوانیم الگوی جدید 
ســوخت گیری مبتنی بر حساب بانکی 
صاحبــان خودرو را عملیاتــی کنیم. به 
گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین، محمدصــادق عظیمی فر 

اظهار داشت: این شرکت به عنوان متولی 
تأمین و توزیع فرآورده های نفتی کشــور 
برای رفع ناترازی های موجود و مدیریت 
مصرف، مجموعــه ای از اقدام هــا را در 
دســت اجرا دارد که عمــده این اقدام ها 
تکلیف صریح قانونی است و قانونگذار با 
اشراف کامل نسبت به موضوع، تکالیفی 

را برعهده شــرکت نفت گذاشــته است. 
افزود: ســامانه کارت های هوشمند  وی 
سوخت سال ۸۶ در کشــور پیاده سازی 
شد و ســوخت گیری بخش حمل ونقل 
بر پایه کارت های هوشــمند ســوخت و 
زیرســاخت های مربوطه تا امروز در حال 

انجام بوده است.

طلای جهانی در مســیر ثبت افزایش 
هفتگی

طــلا در معاملات روز جمعه 
بازار جهانی، در پی سودگیری 
سرمایه گذاران کاهش یافت، اما 
تحت تاثیــر نگرانی ها در مورد 
دونالد  تعرفــه ای  برنامه هــای 
ترامپ که تقاضــا برای دارایی 
امن را تقویت کرد، در مســیر 
ثبــت افزایــش هفتگی پیش 

می رود.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا، بهای هر 
اونس طلا برای تحویــل فوری با 0.2 درصد کاهش، به 2۹0۴ 
دلار و ۹۸ ســنت رســید. طلا از ابتدای هفته جاری تاکنون، 
۱.۶ درصد افزایش داشــته اســت. بهای هر اونس طلا در بازار 
معامــلات آتی آمریکا، با 0.5 درصــد کاهش، به 2۹۱۱ دلار و 

۹0 سنت رسید.
»کنال شــاه«، رئیس بخش تحقیقات شرکت »نیرمال بنگ 
در   )Nirmal Bang Commodities( کامادیتیــز« 
بمبئــی گفت: بازارها منتظر محرک های تازه در رابطه با جنگ 
تجاری احتمالی هســتند و این سودگیری اندک، فرصت خوبی 

برای ورود دوباره به قراردادهای خرید است.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز پنج شنبه، تعرفه های 
25 درصــدی را که در هفته جاری، بر اکثــر کالاهای کانادا و 
مکزیــک اعمال کرده بود، به حالت تعلیــق درآورد. این اقدام، 
تازه ترین تغییر در سیاســت تجاری بی ثبات است که بازارهای 
مالی را تحت تاثیر قرار داده و نگرانی ها در مورد تورم و کاهش 

رشد را تشدید کرده است.
»کنال شاه«، اظهار کرد: تنش های تجاری ادامه دار، ابهامات 
تورمی و دلار ضعیف تر، نشــان دهنده کند شدن اقتصاد است و 

برای طلا نشانه صعود خواهد بود.
شــاخص دلار آمریکا، نزدیک به پایین ترین سطح چهار ماهه 

خود در نوسان بود.
سیاســت های دونالد ترامپ، که به طور گسترده  و به احتمال 
زیاد باعث افزایش ابهامات اقتصادی می شــود، به رشد بیش از 
۱0 درصدی قیمت طلا از ابتدای ســال جاری تاکنون، کمک 
کرده است. طبق گزارش رویترز، طلا به عنوان پوششی در برابر 
ریسک های سیاسی و تورم در نظر گرفته می شود، اما نرخ های 
بهره بالاتر، جذابیت دارایی های بدون بازده مانند طلا را کاهش 
می دهد. تخمین زده می شود که گزارش اشتغال غیر کشاورزی 
آمریکا در فوریه نشان دهد که ۱۶0 هزار شغل در ماه میلادی 

گذشته اضافه شده است.
در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، بهای هر اونس نقره با 0.۴ 
درصد کاهش، به 32 دلار و 5۱ سنت رسید. هر اونس پلاتین، 
با 0.۱ درصد کاهش، به ۹۶۷ دلار و 5۸ سنت رسید، در حالی 
که پالادیــوم با 0.۱ درصد کاهش، به ۹۴۱ دلار و 2۱ ســنت 

رسید.

حقوق کارگــران چند درصد افزایش 
می یابد؟

مدیــر کل روابط کار وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
تأکیــد کرد: در مــورد درصد 
بیشــتر  نشــده،  صحبتــی 
صحبت هــا مبانــی مربوط به 

حقوق و دستمزد بوده است.
»صبح  روزنامه  گــزارش  به 
امروز« و به نقل از خبرآنلاین، 
مقام ارشد وزارت کار گفت: در 

جلسات تعیین دستمزد کارگران در سال ۱۴0۴، هنوز درصدی 
مطرح نشده است.

غریوی، مدیر کل روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماع، 
تأکید کرد: در مورد درصد صحبتی نشــده، بیشــتر صحبت ها 

مبانی مربوط به حقوق و دستمزد بوده است.
وی افزود: مبنا و ملاک ما ماده ۴۱ قانون کار بوده که موضوع 
آن توجه به نرخ تورم، ســبد معیشت و بعد خانوار مطرح شده 

است.
غریوی همچنین گفت: اینکه میزان افزایش دســتمزد به چه 
درصدی خواهد بود در جلسات شورای عالی کار تصمیم گیری 

می شود.

خبر
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گ
هن

فر
قیمت جدید بلیت سینما اعلام شد

مدیر روابط عمومی ســازمان سینمایی 
قیمت بلیت سینماها را اعلام کرد.

به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« و 
به نقل از خبرآنلاین، مســعود نجفی، 

قیمت بلیت سینماهای مدرن، ممتاز و 
درجه یک را تعیین کرد.

او اعلام کرد: قیمت بلیت ســینماهای 
مدرن ۱۱0 هــزار تومــان، ممتاز ۸۸ 

هزار تومان و درجه یک ۶۶ هزار تومان 
تعیین شد.

پیش از این چندبار قیمت بلیت سینما 
مشخص و دوباره تغییر کرده بود.

هشــت  از  پــس 
ســال وقفه، دومین 
جشنواره مطبوعات، 
و  خبرگزاری هــا 
خبری  پایگاه هــای 
برگزار  رضوی  خراسان 
و طی مراسم اختتامیه، 
را  خــود  برنــدگان 
شناخت. در این مراسم 
مریم اصغری از روزنامه 
حائز  نیــز  امروز  صبح 
رتبه سوم قالب یادداشت در بخش رقابتی 

آثار شد.
به گــزارش روزنامه »صبح امروز«؛ آئین 
اختتامیــه دومین جشــنواره مطبوعات، 
خبرگزاری ها و پایگاه های خبری خراسان 
رضوی در شامگاه ۱۶ اسفند در تالار شهر 
مشــهد برگزار شــد. در این مراسم که با 
اجرای حامد عســکری و با حضور معاون 
مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
اصحاب رسانه و مدیران استان و مشهد برپا 
شد، از ۴0 نفر برگزیدگان این جشنواره در 

بخش های مختلف، تقدیر بعمل آمد.
مطالب مطبوعات خراسان رضوی 

هم سطح تهران است
در ابتدای این مراسم معاون مطبوعاتی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی با تاکید 
بر»قلم توانمند روزنامه نگاران مشــهدی« 
بیان کرد: فناوری هــا و فنونی که از غرب 
به ایــران آمدند، توســط متخصصان ما 
بومی ســازی شــدند. روزنامه نگاری نیز از 
غرب به ایران آمد، اما ما توانســتیم آن را 
بومی کنیم. نمونه بارز این بومی سازی، قلم 
توانمند روزنامه نگاران مشــهدی است که 
با حفظ اصالت هــای فرهنگی و بومی، به 

فعالیت های رسانه ای خود ادامه می دهند.
محمدرضــا نوروزپوربا تاکید بر کیفیت 
مطالب منتشر شده در مطبوعات خراسان 
رضوی، افزود: انصافاً مطالب منتشر شده در 
مطبوعات خراسان رضوی یه سر و گردن 
بالاتر از سایر استانها و هم سطح مطبوعات 
تهران است. چراکه در یکی از جشنواره ها 
که به عنوان داور حضور داشتم، این موضوع 

را به وضوح مشاهده کردم.
وی در ادامــه بــا اشــاره بــه اینکــه 
»دستورالعمل هایی که برای روزنامه نگاری 
و نوشــتن مطالب وجــود دارد، در برخی 
موارد مشکل ساز است« ادامه داد: نمی توان 
گفت این دستورالعمل ها مانند یک پیراهن 
تک سایز هســتند که برای همه مناسب 
باشــند. هر رســانه و هر منطقه نیازمند 
رویکردی منعطف و متناســب با شرایط 

خود است.

معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی تاکید کرد: متاســفانه برخی از 
کشورهای دنیا دست به دست هم داده اند 
تا تصویر نادرســتی از ایــران ارائه دهند. 
رســانه ها باید همت کنند و تمدن غنی 

ایرانی و اسلامی را به جهان معرفی کنند.
وی در پایان بنــدی صحبت های خود 
اذعــان داشــت: از خبرنگارانــی که در 
استان های همجوار و سرزمین های تمدنی 
ایران فعالیت می کنند، تقاضا دارم اهتمام 
بیشــتری برای تقویت روابــط فرهنگی 
و رســانه ای داشته باشــند. این تلاش ها 
می توانــد به معرفی بهتر فرهنگ و تمدن 

ایرانی-اسلامی کمک شایانی کند.
لزوم اتخاذ نام خاص جهت شناسایی 
بهتر جشنواره در سطح ملی و 

بین المللی
دبیــر دومیــن جشــنواره مطبوعات، 
خبرگزاری ها و پایگاه های خبری خراسان 
رضوی نیز با اشــاره به اینکه »یک هزار و 
هشت اثر به دبیرخانه جشنواره ارسال شده 
اســت« عنوان کرد: ما قرار است برای این 
جشــنواره یک برند یا نام خاص انتخاب 
کنیم تا هویت مستقل و متمایزی برای آن 
ایجاد شود. این برند می تواند به شناسایی 
بهتر جشنواره در سطح ملی و بین المللی 

کمک کند
جواد رنجبر در ادامه با قرائت بخشی از 
بیانیه این دوره از جشــنواره ضمن آرزوی 
توفیق برای اصحاب رســانه، مطرح کرد: 
این دوره از جشنواره در سه بخش رقابتی 
»آثــار«، رقابتی »موضوعی« و بخش ویژه 

برگزار شده است. 
وی افزود: بخــش رقابتی »آثار« در ۱0 
قالب مقاله، ســرمقاله و یادداشت، عکس 
)خبری و غیرخبری(، خبر، گزارش )خبری، 
تحقیقی(، مصاحبه، تیتر، طراحی و صفحه 
آرایی، طنز مکتوب، طــرح و کاریکاتور و 
گزارش ویدئویی برگزار شده است. رنجبر 
ادامه داد: »جهش تولید با مشارکت مردم«، 
»ایثار و شــهادت«، »جبهــه مقاومت«، 
»ناترازی انرژی«، »آسیب های اجتماعی«، 
»ترویج ســبک زندگی ایرانی-اسلامی« و 
»جوانی جمعیت« نیــز محورهای بخش 
رقابتی »موضوعی« جشــنواره را تشکیل 

داده است. 
وی درباره بخش ویژه این جشنواره نیز 
بیان کرد: »جهانشهر مشهدالرضا، اولویت ها 
و چالش هــا« نیز به عنــوان بخش ویژه 
دومین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری ها 
و پایگاه هــای خبــری خراســان رضوی 
انتخاب شده است. دبیر دومین جشنواره 
مطبوعــات، خبرگزاری هــا و پایگاه های 

خبــری خراســان رضوی در بخشــی از 
صحبت های خود تاکید کرد: از همکاران 
عزیزمان در رسانه این درخواست را داریم 
که سعی کنند تیتر های جذاب و مخاطب 
پسند انتخاب کنند؛ بهترین مطالب ارسالی 
جهت شــرکت در جشنواره نیز مربوط به 
گزارش هــای ناترازی انــرژی و اقتصادی 

عنوان شده است.
مصداق واقعی انسجام و همدلی بین 

مدیران و اصحاب رسانه
در ادامه نیز مجتبی صدیقی، مدیرعامل 
خانه مطبوعات خراسان رضوی، با اشاره به 
وقفه هشت ساله در برگزاری این جشنواره 
معتقد بود که برگزاری این جشنواره پس از 
این وقفه طولانی، مصداق واقعی انسجام و 
همدلی بین مدیران و اصحاب رسانه است.

همچنین حسین مســگرانی، مدیرکل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان خراسان 
رضوی، نیز در بخشــی از صحبتهای خود 
با تشکر از مسئولانی که با اصحاب رسانه 
همراهی کردنــد، ابراز کرد: از دیرباز مردم 
خراســان صبحانه های خود را با روزنامه 
خراسان شــروع می کردند و این نشان از 

قدمت و جایگاه رسانه های استان دارد.
سرپرست  عسگری  علی  حجت الاسلام 
معاونــت فرهنگــی اجتماعــی و زیارت 
استانداری خراسان رضوی نیز با اشاره به 
ماهیت بهار به عنوان فصل عشق، عبادت 
و ادامه بهار طبیعت، اظهار کرد: مشهد به 
عنوان قلب ایران، عزت مســافران و همت 
مجاوران را در خود جای داده است. در 2۴ 
ماه آینده، ما مانور خدمت و زیارت را برگزار 
خواهیم کرد و تاکید من به اصحاب رسانه 
این اســت که قلب ایران آماده استقبال از 

مهمانان و زائران است.
برگزیدگان بخش های مختلف

شــایان ذکر اســت در بخــش رقابتی 
موضوعی و بخــش ویژه؛ در محور جهش 
تولید با مشــارکت مردم رتبــه برگزیده 
مشــترک به عباسعلی ســپاهی و حسن 
احمدی فــر از روزنامه قدس تعلق گرفت. 
همچنین در محور ایثار و شــهادت: هما 
ســعادتمند از روزنامه شــهرآرا، در محور 
آســیب های اجتماعی: حانیه موسوی از 
روزنامه قــدس، در محور ترویج ســبک 
زندگی ایرانی و اســلامی: سکینه تاجی از 
روزنامه شهرآرا، در محور جوانی جمعیت: 
مرتضــی محمدپــور از پایــگاه خبــری 
شــهرآرانیوز، در محور خلاقیت و نوآوری 
شهری: سمیرا راســخی نیا از دوهفته نامه 
آفتاب صبح نیشابور، در محور جهان شهر 
مشــهدالرضا)ع(: لاله ســادات کوثری از 
روزنامه شــهرآرا، در محور جبهه مقاومت: 

فاطمه قاســمی از خبرگزاری فارس و در 
محور ناترازی انرژی: حسن ضیایی از پایگاه 
خبری صبح توس برگزیده شــده و از آنها 

تقدیر به عمل آمد.
در بخــش رقابتــی آثار نیز در رشــته 
یادداشــت ســعید صفارایی از هفته نامه 
خاتون شــرق نیشــابور، ایمان صلواتی از 
هفته نامه صدای کاشــمر و مریم اصغری 
از روزنامه صبح امروز خراسان رضوی حائز 

رتبه های اول تا سوم شدند.
در این بخش همچنین در رشته عکس 
:مرتضی امین الرعایایی از خبرگزاری ایسنا، 
محمدحســن صلواتی از روزنامه شهرآرا، 
وحید بیــات از خبرگزاری دانشــجو، در 
رشته خبر: ملیحه فلاح از روزنامه شهرآرا، 
وحید تفریحی از روزنامه خراسان رضوی 
، هومن محرابیان از پایگاه خبری شــرق 
نگار؛ در رشــته گزارش: حســین بیات از 
روزنامه شــهرآرا، طاهره فجــر داوودلی از 
روزنامه قدس، ملیحه جهانبخش از روزنامه 
شهرآرا؛ در رشته مصاحبه: مجید ادیبی از 
روزنامه شــهرآرا، علیرضا کاردار از روزنامه 
خراسان، محمدجواد اســتادی از روزنامه 
فرهیختگان؛ در رشته تیتر: علی بابازاده از 
روزنامه شهرآرا، ندا جواهرفر از خبرگزاری 
ایرنا، سعیده حیه در از پایگاه خبری صبح 
توس؛ در رشــته طنز مکتــوب و طرح و 
کاریکاتور: فرهاد ناجی از روزنامه شهرآرا، 
محمدعلی رجبی از روزنامه شــهرآرا؛ در 
رشــته گزارش ویدئویی: فاطمه غلامی از 
پایگاه خبری شهرآرانیوز، سلمان نظافت 
یزدی از پایگاه خبری شــهرآرانیوز، الیاس 
نازپرور از خبرگزاری مهر؛ در رشته مقاله:  
حســین صومعه از هفته نامه خاتون شرق 
نیشابور، حســین کوهزاد از پایگاه خبری 
توس اکو، سید وحید موسوی از خبرگزاری 
آریا؛ در رشته سرمقاله:  علیرضا افتخاری 
ترشیزی از دوهفته نامه آوای کاشمر، حسن 
خواجویی از دوهفته نامه صبح نیشــابور، 
محسن تدینی ثانی از ماهنامه ملک بیداری 
سبزوار و سعید رضادوست از دوهفته نامه 
آفتاب صبح نیشابور به ترتیب رتبه های اول 

تا سوم هر رشته را کسب کردند.

آئین اختتامیه دومین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری استان برگزار شد؛

مهر تائیدی بر قلم توانمند روزنامه نگاران خراسان رضوی
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تماشاخانه مایان 
)شمایل  مشهد 
اجرای  با  سابق( 
نمایــش هــای 
و  »هرکــول« 
یوتانــازی« رکــود 
فــروش و جــذب 
بین  در  را  مخاطب 
هــای  مجموعــه 
استان  باکسی  بلک 
خراســان رضــوی 

شکست.
محمد طهان مدیــر آکادمی مایان 
با بیــان ایــن مطلب تصریــح کرد: 
خوشبختانه در شش ماهه دوم امسال 

اجرای دو تئاتر«هرکول« و یوتانازی« 
رکود مخاطب  وفروش را در تماشاخانه 
های بلک باکســی در استان خراسان 

رضوی شکست.
وی افــزود: تئاتر یوتانازی با 3۶ اجرا 
و تئاتر هرکول که تا به امروز ۴3 اجرا 
داشته در مجموع ۷ هزار ۸55 مخاطب 
را جــذب و فــروش نزدیــک به یک 
میلیــارد و 5۴0 میلیون تومان را تا به 

امروز ثبت نموده است.

طهان که خود تهیه کننده و بازیگر 
ایــن دو تئاتر نیز بوده اســت در ادامه 
افزود: تلاش من به عنوان مدیر آکادمی 
مایان، حمایت از آثار فاخر و تئاترهایی 
اســت که جهت اجرا در شهر مشهد 
در جایگاه الف قرار داشــته باشــند  و 
در این راه خوشبختانه همراهی خوب 
تماشــاگران باعث شــده که شــاهد 
شکستن رکوردهای خوبی در اجراهای 

نیمه دوم سال  باشیم.

وی در پایان تصریــح کرد: در حال 
حاضر آکادمی مایان مشــغول تولید 
 چهار اثر بــرای اجرا در بهــار ۱۴0۴ 
می باشد که به زودی خبرهای تکمیلی 

آن اعلام خواهد شد.

هرکول و یوتانازی همچنان در صدر ؛

رکورد شکنی تماشاخانه مایان 

نمایشگاه قرآنی خراسان، پل نوآوری 
و تحول فرهنگی برای آینده ای روشن

معــاون امنیتی انتظامی 
استانداری خراسان رضوی، 
از نمایشــگاه قرآنی استان 
خراســان به عنــوان »پل 
فرهنگی«  تحول  و  نوآوری 
یاد و تأکید کرد: این رویداد 
بخش های  به کارگیــری  با 
هنرمندان،  و  کودکان  ویژه 
نمایــش  بــه  زمینه ســاز 

گذاشتن ظرفیت های فراگیر قرآن در ابعاد مختلف زندگی از جمله 
مدیریت، روان شناسی، امنیت و ارتباطات اجتماعی است.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به قنل از روابط عمومی اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اســلامی خراسان رضوی، امیرالله شمقدری، 
سرپرســت معاونت امنیتی انتظامی اســتانداری خراسان رضوی، 
در در حاشــیه بازدید از هجدهمین نمایشگاه بین المللی قرآن و 
عترت مشــهد  از تلاش های تمامی کســانی که در برگزاری این 
رویداد فرهنگی و هنری ســهیم بوده انــد تقدیر و اظهار کرد: خدا 
قوت می گوییم به همه کسانی که در برقراری این نمایشگاه کوشش 
کرده اند؛ از آنچه که من از نزدیک مشاهده کردم، نمایشگاه بسیار 
جذاب بــوده و در میان بخش های مختلــف دو بخش کودکان و 

هنرمندان، برای من جاذبه بیشتری داشت.
شمقدری در ادامه گفت: این نمایشگاه به دلیل محوریت قرآن، 
کتابی جامع که در ابعاد مختلف زندگی انســان تأثیرگذار اســت، 
می تواند نقش مهمی در شکوفایی استعدادها و بروز خلاقیت های 

فرهنگی ایفا کند. 
 او افــزود: قــرآن در تمامی حوزه های زندگــی مانند مدیریت، 
روان شناسی، امنیت، گفتمان ســازی، ارتباطات اجتماعی و حتی 
سبک زندگی، نکات ارزنده ای را در خود جای داده است؛ بنابراین ما 
باید تمامی ظرفیت های موجود در این نمایشگاه، از جمله بخش های 
تشــکل های قرآنی و حتی بخش بین الملل را به طور کامل و جامع 
فعــال کنیم تا بتوانیم پیام های بزرگ قرآنی را به مخاطبان انتقال 

دهیم.
وی تصریح کرد: بر این اساس، لازم است هر سال شرایط برگزاری 
نمایشــگاه با بهره گیری از خلاقیت، نوآوری و تجربه بهبود یابد تا 

همواره بستر مناسبی برای نمایش تمامی ابعاد قرآن فراهم آید. 
 شمقدری در خصوص اینکه کدام یک از آیات قرآن را سرلوحه 
زندگی  خود قرار داده است، خاطرنشان کرد: در زندگی خود ما باید 
ســعی کنیم آموزه های قرآن را به کار گیریم. قرآن آیه ای دارد که 
لُ عَلیَْهِمُ المَْلَائکَِۀُ  ُ ثمَُّ اسْتَقَامُوا تتََنَزَّ ُّنَا اللهَّ َّذِینَ قَالوُا رَب می فرماید: »إنَِّ ال
َّتِی کُنْتُمْ توُعَدُونَ«؛  انسان  وا باِلجَْنَّۀِ ال ألَاَّ تخََافُوا وَلَا تحَْزَنوُا وَأبَشِْــرُ
باید همواره امیدوار بماند چرا که پروردگار او خداوند اســت و باید 
در مقابل سختی ها استقامت ورزد، به گونه ای که از گذشته مایوس 

نشود، بدون ترس و نگرانی به سوی قله آرمانی حرکت کند.
شمقدری به اهمیت نقد سازنده در عرصه فرهنگی نیز اشاره کرد 
و افزود: انتقادهای سازنده، حتی اگر گاهی تند به نظر برسند، نباید 
مانعی برای ابراز نظر یا ارائه پیشنهادات نوین تلقی شوند. این نقدها 
می توانند به عنوان محرکی برای بهبود و ارتقای کیفیت نمایشگاه 
و دیگر فعالیت های فرهنگی عمل کنند. ما باید با اســتفاده از این 
فرصت ها،  قرآن را وارد زندگی مردم کنیم و درهای بســته جامعه 
مسلمین را با پیاده سازی آموزه های قرآنی در سبک زندگی روزمره 

بگشاییم.
در همین راســتا، شمقدری تأکید کرد: مشارکت همه نهادهای 
فرهنگی، هنری و رسانه ای، از جمله تشکل های قرآنی و بخش های 
بین المللی، در این نمایشگاه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. حضور 
بخش های مختلف، به ویژه بخش کودکان و هنرمندان، نشــان از 
ظرفیت های بالای این رویداد دارد و می تواند الگویی برای ســایر 

رویدادهای فرهنگی در سطح استان و کشور باشد.
 شــمقدری همچنین اظهار امیدواری کرد: با حمایت مسئولین 
و ایجاد فضای رقابتی ســالم در عرصه فرهنگی، هر ســال شاهد 
برگزاری نمایشــگاهی با شرایط بهتر و ارتقای خلاقیت های هنری 

و نوآوری های مدیریتی باشیم. 
 او افزود: با همکاری نزدیک مســئولین، اســتانداران و صاحبان 
نهادهــای فرهنگی، می توانیم به کمک قــرآن، پیام های اخلاقی، 
اجتماعی و فرهنگی را به صورت عملی در جامعه به اجرا درآوریم و 

تحولی اساسی در سبک زندگی مردم ایجاد کنیم.
 گفتنی است: هجدهمین نمایشــگاه بین المللی قرآن و عترت 
مشــهد مقدس از ۱3 لغایت 20 اسفند ماه ۱۴03، در مرکز دائمی 
نمایشــگاه های آستان قدس رضوی واقع در پارکینگ شماره یک 
یا ورودی باب الجواد حرم مطهر رضوی از ساعت ۱۹ تا 23 برگزار 
می شود و فرصتی اســت برای زائران و مجاوران تا از دستاوردهای 

قرآنی و فرهنگی بهره مند شوند.
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کل  اداره  پیش بینــی  مرکــز   
با صدور  هواشناسی خراســان رضوی 
اطلاعیــه ای پیرامون افزایش ابرناکی، 
وقــوع بارش های رگباری، کاهش دما 
و احتمال آبگرفتگی هشدار سطح زرد 

صادر کرد.
بــه گــزارش ایرنا به نقــل از مرکز 
پیش بینی هواشناسی خراسان رضوی، 
در این اطلاعیه که روز پنج شنبه صادر 
شد، آمده اســت: از روزهای ابتدایی 
هفته آینده،  فعالیت ســامانه ناپایدار 
جوی در استان موجب افزایش شدت 
وزش باد و وقــوع بارش های رگباری 
خواهد شــد که بارش ها به تناوب تا 
پایان هفته به ویژه در نیمه شــمالی 
و برخــی از نواحی مرکــزی آن ادامه 

خواهد داشت.
بر این اســاس با توجــه به رگباری 
بودن ایــن بارش هــا، احتمال وقوع 
آبگرفتگی و رواناب در نواحی مستعد 

خراسان رضوی وجود دارد.
بــر طبق ایــن اطلاعیــه، از اواخر 
وقت شنبه هفته آینده تا پایان هفته 

جریانات به نسبت سرد با این سیستم 
همراه می شود که موجب کاهش دما، 
ماندگاری هوای ســرد تا اوایل هفته 
آینده و نیز تشــکیل مه و کاهش دید 
در جاده های خراسان رضوی خواهد 

شد.
هواشناســی  پیش بینــی  مرکــز 
خراســان رضــوی در ایــن اطلاعیه 
نســبت بــه تمهیــدات لازم بــرای 
از  ناشــی  خســارات  از  جلوگیــری 

شــدت وزش باد، خودداری از صعود 
کوهنوردی،  عملیــات  و  ارتفاعات  به 
عدم تــردد در حاشــیه رودخانه ها و 
مســیل ها، به همراه داشتن تجهیزات 
زمســتانی در ترددهای جــاده ای به 
ویژه جاده های کوهســتانی اســتان، 
به  جمع آوری محصولات کشــاورزی 
ویژه صیفی جــات و محصولات باغی، 
تنظیم دمــای گلخانه ها، مرغداری ها 
و دامداری هــا در راســتای کاهــش 
خسارات احتمالی ناشی از کاهش دما 

تاکید کرده است.
هشــدار زرد زمانی از سوی سازمان 
هواشناســی صــادر مــی شــود که 
پدیده جــوی رخ داده کمی از حالت 
معمول شدت بیشــتری داشته باشد 
و امــکان ایجاد اختلال در ســفرها و 
انجام کارهای روزمــره را ایجاد کند.

هشــدارهای هواشناسی به رنگ های 
زرد، نارنجی و قرمز تعریف شــده اند 
که شــدت پدیده های جــوی را به 
ترتیــب از ضعیف تا قــوی اعلام می 

کنند.

هشدار هواشناسی:

 بارش های رگباری در راه خراسان رضوی است

انعقاد قرارداد ۲۰ میلیون دلاری در منطقه ویژه اقتصادی سرخس
 مدیر عامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
ســرخس گفت: 2 مجموعه از کشــورهای 
ترکیه و افغانستان، امسال 2 قرارداد سرمایه 
گذاری در این منطقه ویژه با مجموع ارزش 

20 میلیون دلار منعقد کردند.
محمدرضــا رجبی مقدم روز گذشــته در 
گفت وگو با ایرنا افزود: شرکت ترکیه ای در 

خصوص فرآوری گوگرد و شرکت افغانستانی 
در بخش فــرآوری موادغذایی و صادرات به 
آســیای مرکزی فعالیت داشــتند و طی 2 
سال این میزان سرمایه گذاری به طور کامل 
محقق می شود. وی ادامه داد: هم اکنون 32 
شــرکت در منطقه ویژه اقتصادی سرخس 
فعالیــت دارند و 235 شــرکت نیز با عقد 

قرارداد سرمایه گذاری در حال احداث بوده 
است و یا امور مربوط به فعال شدن شرکت 
در ایــن منطقه را پیگیــری می کنند. وی 
گفت: همچنین امسال شرکت های ایرانی 
با عقد ۴۸ قرارداد به ارزش 25 هزار میلیارد 
ریال سرمایه گذاری و فعالیت در این منطقه 

اقتصادی را آغاز کرده اند.

ان
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خر

فلسفه ی روزه در ماه رمضان چیست؟
مهندس علی میری - کارشناس ارشد مدیریت آموزشی

خدای حکیم برای هر امری 
دلایل  و  عمیــق  فلســفه ای 
اســت.  کرده  مقرر  متعددی 
فلسفه های  مهم ترین  از  یکی 
روزه، تغییر اســت: تغییر در 
فکر و اندیشه، تغییر در گفتار 
و رفتــار، تغییــر در تعامل و 
همدلی بــا دیگران، تغییر در 

روش و منش زندگی، تغییر در اخلاق ، ادب و فرهنگ.
این تغییر زمانی ارزشــمند و معنا پیدا می کند که در جهت 

رشد، بهبود و نوسازی باشد
جامعه ای که افراد آن، خود را از آنچه هســتند به آنچه باید 
باشــند ارتقا دهند، بی شک به ســعادت و خوشبختی خواهد 
رســید. و تردیدی نیست که اگر انسان ساخته شود، جهان نیز 

ساخته خواهد شد.
جهان ساخته شــده یعنی انســانی که با خود و پیرامونش در 
صداقــت و یکرنگی زندگی کند، خود را جزئی از جامعه بداند و 

سرنوشت فردی و جمعی را از هم جدا نیندارد.
اگر در این ماه مبارک که ماه خدا نام گرفته است، بتوانیم در 
این مســیر گامی به جلو برداریم، روزه ما پذیرفته خواهد شد. 
در غیر این صورت، تنها گرسنگی و تشنگی کشیده ایم، بی آنکه 
بهره ای معنوی برده باشیم. این مهم، تنها زمانی میسر می شود 
که انسان خود اراده کند و از این فرصت سالیانه، توشه ای برای 

خودسازی و سپس دگرسازی فراهم آورد.
 نیایش: خدایا! اکنون که مــا را به ضیافت مهربانی و کرمت 
دعوت کرده ای، از تو یاری می طلبیم که به ذهنمان بصیرت، به 

دیده هایمان روشنی و به کردارمان اخلاص عطا فرما.
 بــر زبانمان صداقت و بر دل هایمــان مهربانی ارزانی دار، به 
قلب هایمان سخاوت در عشــق بیاموز، گام هایمان را در مسیر 
درست، محکم و استوار گردان، انسان بودن را، فارغ از هر عقیده 
و باور، ره توشــه زندگی مان قرار ده، اندیشه مان را دگرگون کن 
تا علم، عمل و تدبیرمان را در مســیر خدمت به خلق که همان 

رضای توست به کار گیریم.
ای مهربان تریــن مهربانان! ما را به زیور اخلاق صالحان، ادب 
عارفان، گفتار نیکو، رفتار محمدی )ص(، فرهنگ همزیســتی 
مسالمت آمیز، عدالت علوی، عبادت خالصانه، گذشت بی منت، 
انفاق مســتمر، بردباری، صبوری و خودشناســی بیارای. توان 
اندیشــیدن و بکارگیری عقل، اعمال نیــک و صلح جویانه را به 

ما بیاموز و عطا فرما.
بارالها! به برکت این ماه مبارک، به ما: فکری خلاق، چشــمی 
بینا، گوشی شنوا، زبانی شاکر، ذهنی آرام، قلبی متواضع، روحی 

بیدار، دستانی بخشنده و گام هایی استوار در راهت عطا فرما.
آمین، یا رب العالمین، فرا رسیدن ماه مبارک رمضان بر شما 

مؤمنان خداجو، میمون و مبارک باد.
در سکوتی که دلت دست دعا باز نمود

یـاد ما بـاش که محتاج دعائیم، هنوز

یادداشت

اد
نژ

ی 
عل

ی 
عل

مد
مح

گار
برن

خ

معاون گردشگری اداره 
میراث فرهنگــی،  کل 
و  گردشــگری 
خراسان  صنایع دســتی 
رضوی از آمادگی 22۸ هزار 
تخــت در واحدهای اقامتی 
رسمی خراسان رضوی برای 
نوروزی  زائــران  از  میزبانی 

خبر داد.
به گزارش خبرنگار صبح 
در  بیدخوری  یوسف  امروز، 
نخستین جلسه هماهنگی نظارت و بازرسی 
تأسیسات گردشگری ویژه ماه مبارک رمضان 
و نوروز۱۴0۴ با بیــان این مطلب افزود: هم 
زمانی ماه مبــارک رمضان و نوروز وظیفه ما 
در خدمت رسانی به زائران و گردشگران را دو 

چندان کرده است.
مسئول کمیته اسکان و رفاه ستاد اجرایی 
خدمات سفر استان خراسان رضوی ادامه داد: 
امسال در قالب کمیته اسکان و رفاه ظرفیت 
برای اسکان بیش از ۶۸0 هزار نفر در استان 

پیش بینی شده اســت اما اولویت 
پذیرش با واحدهای اقامتی رسمی 

است.
کــرد:  تصریــح  بیدخــوری 
برای  شده  زیادی  ســرمایه گذاری 
تأسیســات  راه انــدازی  و  ایجــاد 
گردشگری شده است بنابراین ما نیز 
در برنااولویت ما نیز اسکان زائران در 
این واخدهاست و ه ریزی های اسکان 
به این مســأله توجه داریم البته به 
دلیل حجم سرمایه گذاری و ایجاد 

فضای رقابتی در بخش خصوصی برای خدمت 
به زائران و گردشــگران، شرایط مراکز اقامتی 
خراسان رضوی برتر و بهتر از دیگر نقاط کشور 

است.
او با اشــاره به ظرفیت های اسکان موقت و 

اضطراری یادآور شــد: هدف ما این است که 
زائران و گردشگران در شهر و استان امام رضا 
)ع( بدون ســرپناه نمانند کــه تاکنون نیز با 
همکاری دستگاه های اجرایی، نهادها و به ویژه 
تشکل های و گروه های مردمی بخش زیادی از 
زائران در مراکز اسکان غیر رسمی اقامت داده 

شده اند.
مسئول کمیته اسکان و رفاه 
ســتاد اجرایی خدمات سفر 
استان خراسان رضوی تأکید 
اضطراری  واحدهای  در  کرد: 
نیز وظیفه داریــم بر فرآیند 
و نحوه اقامت نظارت داشــته 
باشیم تا زائران با رعایت نکات 
ایمنی از حداقل امکانات لازم 

برخوردار باشند.
بیدخوری افــزود: ما در دو 
نوبت نوروز و دهــه آخر صفر به دلیل حجم 
بالای تقاضای اسکان ناچاریم از مراکز اسکان 
موقت و اضطراری اســتفاده کنیم،  امیدواریم 
شرایطی فراهم شود که مجبور نباشیم زائران 
را در مراکز اسکان موقت و اضطراری اسکان 

دهیم.
او با اشــاره بــه اهمیت نقش نظــارت بر 
کیفیت خدمت رســانی و رضایتمندی زائران 
و گردشــگران اظهار کرد: در ۴ مسیر منتهی 
به حرم مطهر بازرســان مستقر خواهند شد 
و شــماره تلفن های 3۷0۴5 05۱ و 0۹۶2۹ 
برای راهنمایی زائران و گردشگران و رسیدگی 

به شکایت های آن ها پیش بینی شده است.
مسئول کمیته اسکان و رفاه ستاد اجرایی 
خدمات سفر اســتان خراسان رضوی گفت: 
در شهرســتان های اســتان نیز شرایط برای 
میزبانی از زائران و گردشــگران فراهم شده 
و و فرمانــداران شهرســتان ها و مدیــران 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
شهرســتان ها در قالب ستاد اجرایی خدمات 
سفر شــرایط را برای اسکان و پذیرایی زائران 

و گردشگران فراهم کرده اند.
او افزود: امیــدوارم بــا کمک همه دســت 
اندرکاران بهترین شــرایط را برای میزبانی از 
زائران و گردشــگران فراهم کنیم تا موجب 

رضایتمندی آن ها شود.

در واحدهای اقامتی رسمی تدارک دیده شده است:

۲۲۸ هزار تخت  برای از زائران نوروزی

 مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
خراســان رضوی گفت: هزار و ۴2۹ 
حلقه چاه غیرمجاز در اســتان طی 
سال جاری مسدود و از برداشت 2۹ 
میلیون متر مکعــب آب جلوگیری 

شده است.
محمد علی نعمت نژاد روز گذشته 
در گفت و گو با  ایرنا افزود: ایناقدام 
در راســتای افزایــش بهــره وری و 
حفاظــت کمی و کیفــی منابع آب 

صورت گرفته است.
وی اضافــه کــرد: همچنین 333 
هکتار از بســتر و حریم رودخانه ها 
نیــز از ابتدای امســال تا کنون رفع 

تصرف شده است.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای 
خراسان رضوی گفت: با کسری آب 
مخازن زیرزمینی و کمبود آب منابع 
ســطحی مواجه هســتیم لذا اجازه 
برداشــت غیرمجاز داده نمی شود و 
طرح های تعادل بخشــی منابع آب 
و برخــورد با چاه هــای غیرمجاز با 

جدیت ادامه دارد.
میزان کســری  افزود:  نژاد  نعمت 
مخــازن آب هــای زیرزمینــی در 
خراســان رضوی یک میلیارد و ۱۴ 
میلیون متر مکعب اســت و برداشت 
های غیرمجاز، این وضعیت را حادتر 

می کند.
طول رودخانه های اصلی در داخل 

شــهرهای خراســان رضــوی 33۴ 
کیلومتــر و در خارج از شــهرهای 
این استان 2۸ هزار و 2۶۹ کیلومتر 

برآورد شده است.
۱۶ هــزار و 5۶۱ حلقه چاه مجاز 
هم اکنون در اســتان وجود دارد که 
۹ هزار و ۹۶۱ حلقه از این تعداد چاه 
کشاورزی است و برآورد می شود که 
حدود ۶ هزار حلقه چاه غیرمجاز نیز 

در استان فعال باشد.
خراســان رضــوی هفــت درصد 
گستره کشــور را داراســت که ۷۶ 
درصد آن خشک و بقیه دارای اقلیم 
نیمه خشک است، 3۷ حوضه آبریز 
در خراسان رضوی وجود دارد که به 

دلیل برداشــت بی رویه از منابع آب 
زیرزمینی، ایــن آبخوانها دچار افت 
شدید شده اســت و 3۴ محدوده از 
3۷ محــدوده در حالــت ممنوعه و 

ممنوعه بحرانی قرار دارد.

۱۴۲۹ حلقه چاه غیرمجاز در خراسان رضوی مسدود شد
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نســل Z در میانه عــدم اطمینان 
عدالــت  جنبش هــای  اقتصــادی، 
اجتماعی و تمرکز فزاینده بر سلامت 
روان بزرگ شدند. آنان صرفا خواستار 
داشتن شغل نیستند بلکه می خواهند 
محل کاری داشــته باشند که امنیت 
روانی، شــفافیت و انصاف در آن در 

اولویت قرار گیرد.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« 
و به نقــل از اقتصــاد 2۴- کارکنان 
نسل Z )متولدین سال های ۱۹۹۷ تا 
20۱2 میلادی( به عنوان افرادی حق 
به جانب، طلبکار و بی انگیزه شناخته 
می شــوند صفاتی که تا چندی پیش 
بــرای توصیف کارکنان نســل هزاره 
)متولدیــن اواخر دهه ۱۹۷0 و اوایل 
۱۹۸0 تا اوایل دهه 2000 میلادی( 
مورد استفاده قرار می گرفتند. نتیجه 
نظرسنجی Intelligent.com در 
پاییز گذشــته نشــان می داد که ۶0 
درصــد از کارفرمایان گفته بودند که 
کارکنان نسل Z را مدت کوتاهی پس 
از اســتخدام آنان اخراج کرده اند و از 
هر شــش مدیر یک نفر گفته بود که 
در اســتخدام آن دسته از متقاضیان 
شغل که اخیرا از کالج فارغ التحصیل 

شده اند دچار تردید است.
مدیران به جای اطلاق صفت به یک 
نسل باید از خود بپرسند: ما باید چه 

غلطی انجام دهیم«؟!
جــای تعجبی ندارد کــه در درک 
نسل Z اشتباه صورت می گیرد و این 
که کارکنان در ســنین بالاتر ممکن 
اســت در تــلاش برای درک نســل 
مفروضاتی،  و  کلیشــه ها  به  جدیدتر 
چــون »تنبل« خوانن آنان متوســل 
شــوند. اگرچه درســت است که این 
احتمال وجود دارد که کارمندان نسل 
Z انتظارات بیش تری در مورد محل 
کار خود داشــته باشند، اما این لزوما 
ویژگی بدی نیســت. »جف لبلانک« 
استراتژیست در حوزه رهبری کسب 

و کار اخیرا نوشــته بود: »آن چه که 
بسیاری به آن عنوان »ترک بی سر و 
صــدا« را داده اند که به مفهوم خروج 
از کار نیســت بلکه بدان معناست که 
به اندازه لازم کار کنید و ســپس به 
زندگی خود برسید، در واقع، پاسخی 
منطقی به مکان های کاری است که 
فاقد انصاف، ســاختار و همسویی با 
ارزش های کارکنان هســتند. مدیران 
بــه جای اطلاق صفت به یک نســل 
باید از خود بپرسند: ما باید چه غلظی 

انجام دهیم«؟! 
درک کنید که کارکنان نسل Z چگونه 

متفاوت هستند
مدیران بــه جای آن کــه معمولا 
نگرانی های نســل Z را نادیده بگیرند 
یا کار کردن با آنان را دشــوار فرض 
کنند، باید در نظر داشــته باشند که 
چــرا کارکنان جوان تر ممکن اســت 
در مورد انتظارات شــان از محل کار 
از همتایــان قدیمی تر خود  متفاوت 
باشــند. »لبلانک« می نویسد: »نسل 
Z در میانــه عدم اطمینان اقتصادی، 
جنبش های عدالت اجتماعی و تمرکز 
فزاینده بر سلامت روان بزرگ شدند. 
آنان صرفا خواســتار داشــتن شغل 
نیســتند بلکه می خواهند مکان های 
کاری  داشته باشند که امنیت روانی، 
شــفافیت و انصاف در آن در اولویت 

قرار گیرد«. 
نتایــج تحقیقات نشــان می دهند 
که نسل Z در مقایســه با نسل های 
قبلی از نظر اجتماعی هوشیارتر است 
و کارکنان آن نســل به تنوع، برابری، 
تلاش های مشارکت و سلامت اهمیت 
می دهند. آن چه که از دید کارکنان 
 Z مسن تر با مشــاهده کارکنان نسل
ممکن اســت به عنوان حق به جانب 
بودن قلمداد شود از دید اعضای نسل 

Z حمایت از خود قلمداد می شود. 
نسل Z نسلی از کارمندان هستند 
که در عصر اینترنت بزرگ شــده اند. 

نســل Z عادت دارد هــر فکری را با 
مدل لایک و دیس لایک مشابه رفتار 
در شبکه های اجتماعی مورد ارزیابی 
قرار دهد. اعضای آن نســل زمانی که 
در محــل کار حضور می یابند، انتظار 
دارند که صدا و نظراتشــان شــنیده 

شود و مورد توجه قرار گیرد. 
تاثیر پاندمی کووید -۱۹ را نباید 

نادیده گرفت 
نســل Z طــی دوره ای از تحولات 
شــدید دوره بلوغ خود را پشــت سر 
گذاشــت و تجربیات و انتظاراتش از 
محــل کار تغییر پیدا کرد. بســیاری 
از کارکنــان این نســل در اوج دوره 
کووید-۱۹ تحصیلات دانشگاهی را به 
پایان رساندند یا در آن دوره شروع به 
کار کردند، بدان معنا که مجبور بودند 
در حالی که از خانه کار می کردند به 
زندگی حرفه ای و شغلی عادت کنند. 
علیرغــم آن که برای کارمند جوان 
بودن در یک محیــط اداری مزایایی 
وجود دارد، بسیاری از کارکنان نسل 
Z به دنبال انعطاف پذیری بیشــتری 
هســتند و می خواهنــد از گزینه کار 
از راه دور برخوردار باشــند. »شریل 
مســائل  کارشــناس  تایلر«  فیلــدز 
مدیریت و رهبری تیم کاری می گوید: 
»انعطاف پذیــری در محل کار برای 
کارکنان نســل Z صرفا یــک امتیاز 
نیســت بلکه یک ضرورت محســوب 
می شود. علیرغم این اولویت، بسیاری 
از ســازمان های اداری و شغلی با این 
فرض کار می کنند که کارکنان نسل 
Z باید در محیط های اداری ســنتی 
کار کننــد تا بتواننــد از حقی برای 
انعطــاف پذیری محیط  از  برخوردار 

کار برخوردار شوند«. 

مدیران به این موضوع فکر کنند 
که کارکنان نسل Z از یک شغل چه 

می خواهند
کارکنان نســل Z معمولا انتظارات 

بیش تری از همکاران و مدیران خود 
دارند. این می تواند به معنای تغییری 
بــرای کارمنــدان در ســنین بالاتر 
باشد که ممکن اســت انتظار داشته 
باشــند کارکنان در ســنین پایین تر 
باید به آنــان بیش تر احترام بگذارند. 
نســل Z برخلاف نســل های پیشین 
ممکن اســت خواســتار یک »رهبر 
الهام بخــش« نباشــد و از این ایده 
راضی نشــود. به گفته »لبلانک«، در 
عوض، اعضای آن نســل ویژگی هایی 
ماننــد امنیت روانــی و انصاف را که 
شــامل پرداخت عادلانه و دسترسی 
به فرصت های حرفه ای می شود و هم 
چنین درجه بالایی از شفافیت را در 

اولویت قرار می دهند. 
نســل Z می خواهــد در کاری که 
انجــام می دهد معنا پیــدا کند. این 
موضــوع نبایــد بــرای مدیرانی که 
پیش تر در کنار اعضای نســل هزاره 
کار کرده انــد جای تعجبی داشــته 
باشد. کارکنان جوان تر ممکن است از 
باشند  انتظار داشته  کارفرمایان خود 
که نه تنها در مسائل اجتماعی درگیر 
شــوند بلکه با ارزش های شخصی آن 
کارکنان نیــز هماهنگ باشــند. در 
واقع، نتایج تحقیقات نشان می دهند 
که کارمندان نسل Z اگر به ماموریت 
شعلی شان باور داشته باشند سه برابر 
بیش تر احتمال دارد که در شغل خود 

باقی بمانند. 
توازن میان کار و زندگی؛ اولویت 

Z کارمندان نسل
علیرغــم آن که تــوازن میان کار 
و زندگــی برای نســل های دیگر نیز 
اهمیــت دارد این موضــوع اولویتی 
اصلی برای اعضای نسل Z محسوب 
می شود. همان طور که »اندرو راث« 
 Gen Z مدیــر شــرکت مشــاوره
بی  ترک  می گوید:«پدیــده   dcdx
ســر و صدا یا فشار های قوی تر برای 
تعــادل میان کار و زندگی، تهدید یا 
توهین به ســنت نیستند، بلکه صرفا 
بیان خواسته کسب احترام، حفاظت 
از ســلامتی و میل به یــک زندگی 
رضایت بخش تر برای نســلی هستند 
که در دنیای همیشــه آنلاین رشــد 

می کنند«. 
در نتیجــه، نســل Z از بســیاری 
جهــات صرفا به دنبــال ویژگی هایی 
اســت که تمام کارکنان باید امیدوار 
باشند در محل کار خود آن را بیابند 
از جمله شــفافیت، انتظارات روشن و 
این  که  شــرکت هایی  عادلانه.  رفتار 
دغدغه هــا را جدی می گیرند احتمالا 
کارکنــان وفادارتر و متعهدتری را در 

هر رده سنی پرورش می دهند. 

چرا کارمندان نسل Z از وضعیت خود 
ناراضی هستند؟

نرخ ارز برای حج ۱۴۰۴ مشخص شد

رئیس ســازمان حج و زیارت از موافقت بانک مرکزی جهت 
پرداخت ارز همراه به زائــران زمینی عتبات عالیات خبر داد و 

گفت: این موضوع به تصویب شورای عالی حج رسید.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از خبرآنلاین،علیرضا 
بیات، رئیس ســازمان حج و زیارت در خصوص برگزاری جلسه 
شــورایعالی حج اظهار کرد: روز گذشــته این جلسه با ریاست 
معــاون اول رئیس جمهــور و با حضور وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، نماینده ولی فقیه در ســازمان حج و زیارت و دیگر 
وزرا و رؤسا و نمایندگان دستگاه های مرتبط با این حوزه برگزار 
شد و گزارش کاملی از روند برگزاری حج گذشته و عملیات در 
دست اقدام عمره و عتبات ارائه شد و مفاد بودجه سال ۱۴02 و 
۱۴03 سازمان حج نیز قرائت و مورد تصویب اعضا قرار گرفت.

بیات در خصوص درخواســت های ســازمان حج در جلســه 
شــورای عالی حج ابراز داشت: با نگاه مثبتی که همواره در بین 
مســئولان برای کمک به مقوله زیارت وجود دارد ما پیشنهاد 
تخصیص معافیت عوارض فرودگاهی پروازهای تحت پوشــش 
ســازمان حج به عراق را مطرح کردیــم که در صورت موافقت 
طرف عراقی می تواند به کاهش هزینه تمام شده عتبات کمک 
کنــد و اتخاذ تدابیر فوری برای انتقال ارز حجاج ســال ۱۴0۴ 
مســئله دیگری بود که مطرح شد و با همکاری بانک مرکزی و 
وزارت امور خارجه این مسئله نیز در دست پیگیری قرار دارد.

رئیس سازمان حج ادامه داد: یکی از دغدغه ها و نارضایتی های 
مردمــی در خصوص عدم پاســخگویی، قیمت های نامتعارف و 
حواشی کاروان های غیرقانونی اعزام زائر به عتبات است که در 
این جلسه پیرامون مدیریت این مسئله بحث و تبادل نظر شد و 
در ادامه پیرامون تخصیص ارز مسافری به زائران زمینی عتبات 
که از طریق کاروان های رســمی حج و زیارت اعزام می شــوند 
گزارشی ارائه گردید و رئیس کل بانک مرکزی در این خصوص 
موافقت خــود را اعلام کرد و این مطالبــه مردمی به تصویب 
شورای عالی حج رسید و اقدامات لازم جهت تعیین جزئیات و 

اجرایی شدن ارز همراه زائران در حال انجام است.
علیرضا بیات در پاســخ به این ســوال که قیمــت ارز مورد 
محاســبه برای زائران حج آتی چه عددی تعیین شــده است 
گفت: با نگاه مســاعد دولت محتــرم ارز حج ۱۴0۴ با نرخ 52 
هزار تومان محاسبه شــد و برای اولین بار ما پیشنهادات خود 
برای میزان ارز مورد نیاز حج ۱۴05 را نیز حدود یکسال زودتر 
به تصویب رســاندیم که این موضوع می تواند کمک شایانی در 

مدیریت قیمت تمام شده برای زائران عزیز داشته باشد.

ooo

بــه گفتــه دبیرکمیته ملی شــیر وزارت 
آمــوزش و پرورش علی رغم اینکه امســال 
بودجه ای برای توزیع رایگان شیر در مدارس 
اختصاص نیافت اما در لایحه بودجه ســال 
۱۴0۴ رقمــی برای این موضوع پیش بینی 

شده که در حال بررسی در مجلس است.
به گزارش روزنمه »صبح امروز« و به نقل 
از ایسنا حســین اسداللهی با بیان اینکه در 
قانون بودجه ۱۴03 علی رغم درخواســت 
آموزش و پرورش، اعتباری از سوی سازمان 
برنامه و بودجه برای توزیع شیر در مدارس 

لحاظ نشــد گفت: برای امسال درخواست 
حداقل اعتبــاری جهت اجرای این طرح در 
مناطق محروم و کمتر توسعه یافته نیز ارائه 
شد که در آن نقاط هدف شناسایی و معرفی 

شده بود اما تامین اعتباری صورت نگرفت.
وی با تاکید بر اینکه برای ســال آتی در 
لایحه بودجه ۱۴0۴ رقمی پیشــنهاد شده 
است افزود: این رقم در حال تصویب، ابلاغ و 
بررسی در مجلس است که اگر محقق شود، 
سال آینده اعتبار خوبی را برای اجرای طرح 

شیر مدرسه خواهیم داشت.

دبیرکمیتــه ملی شــیر وزارت آموزش و 
پرورش در توضیح اینکه در صورت تصویب 
چه مدارســی تحت پوشش قرار می گیرند؟ 
ادامــه داد: جزییات موضــوع در مجلس در 
حال بررسی است. در برنامه هفتم پیشرفت 
که قانون بالادستی اســت، در کنار قوانین 
دیگر ماننــد قانون امنیــت غذایی و قانون 
بودجــه ۱۴0۴ به مــدارس ابتدایی دولتی 
اشــاره شــده اما باید منتظر ماند و دید در 

مجلس کار به کجا می رسد.
اسداللهی در ادامه به نگاه رئیس جمهور 

به آموزش در کشــور به عنــوان مهمترین 
رویداد ســال ۱۴03 اشــاره کرد و گفت: 
رئیس جمهــور، کل دولت را برای رشــد 
و پیشــرفت دســتگاه آموزش و پرورش و 
بســیج کرده اند  آموزشی  عدالت  توســعه 
که نشــان از نگاه بلند ایشان به آموزش و 
پرورش دارد. همچنین هرهفته جلســاتی 
را بــه موضوع توســعه عدالت آموزشــی، 
محیط های آموزشــی و کیفیت آموزشــی 
اختصاص می دهند که نشان از عنایت وی 

به حوزه آموزش و پرورش است.

بودجه »شیر مدارس« در انتظار تصویب در مجلس
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پژوهشی تازه به بررســی درستی حقایق 
علمی مضرات ناشــی از تماشــای بیش از 
حد ویدئوهای کوتاه پرداخته است و به این 
سوال پاســخ می دهد که آیا اساسا تماشای 
ایــن ویدئوها در فضای مجازی برای ما مضر 

هستند؟
عبارت »زوال مغز« که به عنوان واژه سال 
202۴ توسط دیکشــنری آکسفورد انتخاب 
شــد، به »افــول فرضی وضعیــت ذهنی یا 
فکــری یک فرد« اشــاره دارد که در نتیجه 
تماشــای بیش از حد محتوای »بی اهمیت 
یــا غیرچالش برانگیز« در فضــای مجازی، 
مانند ویدئوهای تیک تاک یا اینستاگرام، رخ 

می دهد.
به نقــل از یورونیوز، این اصطلاح اغلب به 
شکل طنزآمیز به کار می رود، اما یک مطالعه 
جدید از ســوی گروهی از دانشمندان علوم 
اعصاب در دانشــگاه نرمــال تیانجین چین 
ســعی کرد تا این موضوع را راستی آزمایی 

کند.
روش تحقیق مطالعه چه بود؟

محققــان مغز بیــش از صد دانشــجوی 
کارشناســی را اســکن کردنــد و از آن هــا 
خواســتند پرسشــنامه ای دربــاره میــزان 
عادت  به تماشــای ویدئوهــای کوتاه آنلاین 
پر کننــد. ایــن نظرســنجی جملاتی این 
چنینی را شامل می شد: »زندگی من بدون 
ویدئوهای کوتاه پوچ خواهد بود« و یا »عدم 
تماشــای ویدئوهای کوتاه، به اندازه از دست 
دادن یک دوســت دردنــاک خواهد بود.« 
شرکت کنندگان باید میزان موافقت خود را 

با این جملات مشخص می کردند.
بر همین اســاس نتایــج جالب توجهی به 
دســت آمد و محققان دریافتند افرادی که 
بیشــترین وابســتگی را به ویدئوهای کوتاه 
داشــتند، تفاوت های قابل مشــاهده ای در 
ســاختار مغزی خود نشــان می دادند. این 
افراد ماده خاکســتری بیشــتری در قشــر 
اوربیتوفرونتــال )OFC( مغــز خود یعنی 
ناحیــه ای در قســمت جلویی مغــز که با 
تصمیم گیــری و تنظیم احساســات مرتبط 
اســت را داشــتند. همچنین، حجــم ماده 
خاکستری در مخچه آن ها بیشتر بود. مخچه 
ساختاری کوچک و شــبیه به گل کلم است 

که در قســمت پشتی مغز کنترل حرکات و 
احساسات را بر عهده دارد.

به همین ترتیب، بزرگ تر شدن مخچه نیز 
ممکن اســت به پردازش ســریع تر محتوای 
ویدئوهــای کوتاه کمک کنــد، تغییری که 
می تواند ناشــی از تماشای مداوم و زیاد این 
محتوا باشــد. این روند می تواند یک چرخه 
تقویتی ایجاد کند، به این معنا که تماشــای 
بیشــتر ویدئوها باعث تقویت این مسیرهای 
عصبی شــده و عادت به تیک تاک را تشدید 

کند.
محققان اســکن دوم مغــزی را نیز انجام 
دادند و فعالیت مغزی شــرکت کنندگان را 
در حالی که چشمانشــان بسته بود، بررسی 

کردند.
آن ها متوجه شــدند کــه در میان افرادی 
که به ویدئوهای کوتاه وابســتگی بیشــتری 
داشــتند، میزان همگام ســازی فعالیت بین 
بخش های مختلف مغز از جمله قشر جلوی 

مغز، تالاموس و مخچه افزایش یافته است.
از منظر محققان این تفاوت های عملکردی 
در مغز باعث می شــود تا افراد وابســته به 
ویدئوهای کوتاه در جدا شــدن از تماشــای 
ویدئوها ناتوان باشــند و تمایلی بیش از حد 
به مقایسه اجتماعی خود در هنگام تماشای 

محتوا داشته باشند.

آیا ویدئوهای کوتاه واقعاً باعث »زوال 
مغز« می شوند؟

اگــر شــما از علاقه مندان بــه ویدئوهای 
کوتاه در فضای مجازی یا یک والدین نگران 
باشــید، ایده تغییر ساختار مغز بر اثر عادت 
به تماشــای ویدئوهای کوتاه میتواند نگران 

کننده باشد.
اما پیش از نگرانی بهتر است تا این مطالعه 
را در یک بســتر تاریخی گسترده تر بررسی 
کنیــم. در طول تاریخ، تکنولوژی های جدید 
همیشــه باعث ادعاهــای اغراق آمیز درباره 

اثرات مخرب آن ها بر مغز شده اند.
بــرای مثال تقریبا 20 ســال پیش، مجله 
آتلانتیک در مقاله ای بــا عنوان »آیا گوگل 
ما را احمــق می کند؟« بــه همین موضوع 
پرداخت. در آن مقاله، نویسنده نیکلاس کار 
ادعا کرد که او قبــلا »مانند یک غواص در 
دریای کلمات« بود، اما حالا »مانند کســی 
اســت که روی جت اســکی تنها ســطح را 

می پیماید.«
در همــان دوران، مطالعات تصویربرداری 
مغزی بســیاری منتشر شد که مدعی بودند 
اینترنت باعث آســیب های جــدی به ذهن 
انسان می شــود. چند ســال بعد، پروفسور 
مشهور،  عصب شــناس  گرینفیلد،  ســوزان 
کارزاری رســانه ای راه اندازی کرد و هشدار 

داد کــه »تغییــر ذهن« ناشــی از اینترنت 
و بازی هــای ویدیویی، تهدیــدی به اندازه 

تغییرات اقلیمی است.
او حتــی رمانی درباره اثرات غیرانســانی 
اینترنت نوشت، هرچند که نقدهای متفاوتی 
از جمله عنــوان »بدترین کتاب های علمی-

تخیلی تاریخ« را دریافت کرد.
شــرکت کنندگان  از  همچنین  محققــان 
خواستند پرسشنامه ای درباره حسادت ذاتی 
پر کنند. در این پرسشنامه شرکت کنندگان 
با جملاتی همچــون »من تلاش می کنم به 
موفقیت هــای برتر دیگران برســم« ارزیابی 

شدند.
جالب اینجاســت که دانشمندان دریافتند 
کــه اعتیاد بــه ویدئوهای کوتــاه همچنین 
با ســطوح بالاتر حســادت مرتبط بود. این 
یافته ها نشــان داد که حسادت ممکن است 
فرد را به تماشــای بیشــتر ویدئوهای کوتاه 
ترغیب کنــد و در طول زمــان، این عادت 
می توانــد منجر به تغییــرات بالقوه مضر در 

مغز شود.
اشتباهات متداول در انجام چنین 

تحقیقاتی
کوتاه  ویدئوهــای  مغزی  اثبات مضــرات 
مســتلزم آن بود که مغز شرکت کنندگان را 
قبــل و بعد از مصرف مقادیر مختلفی از این 

محتوای به اصطلاح مضر اسکن کنند.
cross-( اما این مطالعــه کاملًا مقطعی

sectional( بود؛ یعنــی تنها یک تصویر 
لحظه ای از مغز افــراد را آن هم بدون هیچ 
مقایســه ای قبل و بعد از مصرف محتوا ثبت 
کرد،امــری که بــرای اثبات رابطــه علتّ و 

معلولی ضروری است.
همان طور که پروفســور اچلــز در این باره 
توضیح می دهد: »از ایــن مطالعه نمی توان 
نتیجه گرفت که تماشــای ویدئوهای کوتاه 
باعث تغییرات در مغز می شود یا اینکه برخی 
ســاختارهای مغزی خاص باعث تمایل افراد 

به تماشای این نوع ویدئوها می شوند.«
حتی اگر فرض کنیم که تماشای ویدئوهای 
تیک تاک باعث تغییرات مغزی مشاهده شده 
شــده اســت، باز هم چندین مشکل در این 
مطالعه از جمله ریســک بالای نتایج اشتباه 
)False Positives(، احتمــال یافتــن 
نتایج تصادفی و افزایش تفسیرهای مغرضانه 

و حدسی از داده ها وجود دارد.
در عین حال محققــان افزایش هماهنگی 
فعالیت های مغــزی )ReHo( را به عنوان 
یک اثر منفی در نظــر گرفتند. اما در واقع، 

این موضوع می تواند نه خوب باشد و نه بد.
آیا این نگرانی ها واقعا علمی هستند؟

برای پاســخ به این ســؤال، پروفسور پیتر 
اچلز، متخصص اثرات روان شناختی فناوری 
دیجیتال در دانشــگاه بث اســپا پاسخ داد. 
او می گوید: »تا جایی کــه من اطلاع دارم، 
هیچ شــواهد علمی محکمی وجود ندارد که 
نشــان دهد ویدئوهای کوتاه به طور خاص یا 

منحصرا برای مغز مضر هستند.«
پروفسور اچلز تأکید می کند که »اعتیاد به 
ویدئوی کوتاه اساساً یک اصطلاح ساختگی 
اســت و یک اختلال بالینی رســمی و قابل 

تشخیص محسوب نمی شود.«
مجموع این مشکلات نشــان می دهد که 
نباید بیش از حد نگــران تغییرات رادیکال 
مغزی ناشی از تیک تاک و اینستاگرام باشیم.

البته، تماشــای بیش از حــد ویدئوهای 
بی هــدف ممکن اســت برای برخــی افراد 
مشکل ساز شــود. اما به جای نگرانی درباره 
تغییــرات مغزی یا اعتیاد، بهتر اســت روی 

ایجاد عادات رسانه ای سالم تر تمرکز کنیم.

آیا تماشای ویدئوهای کوتاه در اینستاگرام »زوال عقل« می آورد؟

511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع مــاده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامــه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 
۱۴03۶030۶00۹00۱۷3۱ هیــات اول موضــوع قانــون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حــوزه ثبت ملک چناران تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای 
حسن محمد زاده فرزند علی به شماره شناسنامه 0۸۶0۴۴۴۸05 صادره 
از قوچان در ششــدانگ یک باب ساختمان به مساحت ۱52/3۴ متر مربع 
قســمتی از پلاک  3۸۸۹ فرعی از ۱30 اصلی واقع در خراســان رضوی 
بخش ۷ حوزه ثبت ملک چناران از محل مالکیت مشــاعی متقاضی محرز 
گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت 

اول: ۱۴03/۱2/۱۸. تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴03/0۱/۱۷ م.الف33۸

سید محمد باقر حسینی جهانگیر- رئیس ثبت اسناد و املاک 
چناران 

در اجرای ماده ۲۷ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲( 
اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی در نظر دارد پروژه های جدول پیوست را از طریق 
فراخوان عمومی به بخش غیر دولتی واگذار نماید . لذا از کلیه متقاضیان دعوت میگردد در 
صورت علاقه مندی به سرمایه گذاری در این پروژه ها تا تاریخ ۱۴۰3/۱۲/۲۲درخواست خود 

را به دبیرخانه این اداره کل تحویل نمایند.

حدود برآورد پیشرفت 
فیزیکی

متراژ شهر/روستا شهرستان نام پروژه ردیف

3۰'۰۰۰ %۰ ۲۱۰ بجستان بجستان توسعه سالن ورزشی شهید داعی بجستان ۱

۷۰۰'۰۰۰ %0 6۰۰۰ مشهد مشهد مطالعه و احداث مجموعه ورزشی مهران مشهد ۲

۱۰۰'۰۰۰ %0 5۰۰ مشهد مشهد تکمیل و توسعه استخر سرپوشیده سجاد مشهد 3

3۴'۰۰۰ %0 ۱۱5۰ دوغ آباد مه ولات تکمیل سالن ورزشی دوغ آباد ۴

شناسه آگهی 1886837
اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی


